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Amerikos lietuvių sportinink ai Lietuvos Sporto Olimpiadoje 
Kaune 1938 metais.

Sportininko kelias išeivijoje
Edv. Šulaitis, Cicero, III.

VI-JŲ ŽAIDYNIŲ PROGA

Štai, pagaliau, Čikaga ir vėl 
priglaudžia būrį lietuviškų spor
tininkų iš plačiųjų JAValstybių 
ir Kanados šalių, kurie balandžio 
mėn. 21 — 22 d. d. čia suvažiuoja 
savo tradicinėms sporto žaidy
nėms. Po trijų metų pertraukos, 
čia vėl 2 dienas bus gyvenama 
sportinėje nuotaikoje, stebint spor 
tininkų pasirodymus varžybų sa
lėje, susitinkant juos ruošiamuose 
pasilinksminimuose ar juos pri
imant paviešėti į namus, sudarant 
jiems kiek galint svetingesnę at
mosferą.

Gyvename išeivijoje, kur vis
kas yra nepastovu: kur mūsų atei
tis yra neaiški, kur mūsų kūrybi
nės vertybės yra liesos ir menku
tės. Klaikus tremties momentas 
pradeda ištrinti gražiuosius iš tė
vynės išsineštųjų pasiryžimų pa
veikslus ir pamažėl pradedama 
atšalti visiems idealams, kurie 

Nežiūrint stipraus atbulinio bė
gio į tautinių — kultūrinių reika
lų užsimiršimą, mūsų tremtiniš- 
kame vežime dar yra pozityvių 
apraiškų, duodančių vilties tikėti 
mūsų tautiniu nemarumu. Įvai
rios jaunimo organizacijos — ar 
jos būtų ideologinės, ar praktinės, 
ar, pagaliau, sportinės, yra geriau 
sias lietuviškojo gajumo įrodymas.

Metinių sporto žaidynių Čika
goje proga, čia tenka vienu kitu 
sakiniu apsistoti ties mūsų spor
tiniu lobynu šioje šalyje. Sporti
nis judėjimas čia iš naujo atgi
męs 1949 metais, įnešė nemaža 
judrumo į Šiaurės Amerikoje gy
venančio lietuvių jaunimo tarpą. 
Čia veikė ar veikia keliasdešimt 
liet, sporto klubų ar vienetų, ku
rie šiaip ar taip atlieka nemažą 
musų jaunimo auklėjimo darbą, 
svarbiausia duoda progos jam 
jaustis lietuviais: susitinkant su 
kitų tautų sportininkais ar tarpu
savyje, vartojant tą pačią kalbą 
bei diskutuojant tais plačiais klau 
simais.

Jeigu ideologinėse organizaci
jose jaunimas buvo bandomas pa
jungti vienai ar kitai grupei ar 
srovei, tai sportiniai sambūriai 
jam suteikė visišką laisvę jo as
meniškuose — vidiniuose dalykuo 
se. I sporto junginius jaunuolis 
buvo skatinamas atsinešti tik sa
vo tvirtą tautinį charakterį ir fi
zinio brendimo norą. Todėl nėra 
abejonės, jog tokia kryptis jauni
mo buvo priimama su džiaugsmu 
ir su iškėstomis rankomis.

Taip pat čia ta pačia proga 
reikia tarti ir ne taip malonų žo
dį tiems, iš kurių buvo tikimasi 
didelės paramos sporto darbe. — 
Kaip jau yra ne paslaptis, šio 
krašto liet, sporto veikime tema
tome tik vieną kitą sporto darbuo 
toją ar sporto mokytoją iš Nepr. 
Lietuvos laikų. Daugumas iš jų 
tebuvo tik pasyviais žiūrovais, 
kraštutiniais kritikais ar šiaip ei
liniais, pilkais tautiečiais. Jie nu
sigrįžo nuo savo įsipareigojimu, 
jie per greitai ’’įsijungė“ į šio 
svetingo krašto gyvenimo tempą, 
jaunimą palikdami Dievo valiai.

Čia neturima noro nė vieno 
užgauti, bet būtų tikrai malonu, 
jeigu šie keli žodžiai padėtų pasy
viesiems sporto bičiuliams pabus
ti iš to lokiško miego, pabusti pa
žiūrint į Čikagoje susirinksiančio 
kelių šimtų jaunimo būrį ir tada 
dėti pastangas, jog jis ateityje 
bent dvigubai padidėtų.

Tad čia ir padėsime tašką ir 
ir lauksime šio šeštadienio ryto, 
kada Čikaga antrą kartą paskuti
nių 6 mėty laikotarpyje bus di
džiulio liet, sporto įvykio Ameri
koje šeimininkais. Tikimės, jog 
ten-pamatysime ir jauną, iš gim
tojo krašto savo tėvų išvežtą, bet 
ten sugrįžti norintį, ir seną, ku
rio mintys nesiliaujančiai į savo 
gimtinę skrieja ir kur jis bent 
numirti geidžia.

.Todėl iki pasimatymo .VI-se Š. 
Amerikos Lietuvių Sporto Žaidy-' 
nėse, balandžio mėn. 21—22 d. d. 
Čikagoje!

POLITIKOS LAUKUOSE
Rašo S. Varnys

SVEČIAI IR

Anglai su didžiausiu pasiruoši
mu sutiko sovietinius ’’bosus“ — 
Chruščevą ir Bulganina. Nors pa
starieji ir buvo pareiškę savo no
rą daugiau ’’sueiti į ryšį su ang
liškąja visuomene“, neatrodo, kad 
anglai taip toli leisis į ’’bendra
darbiavimą“ su atvykėliais. ’ Ang
lai jau iš anksčiau turi pavyzdžių, 
ką reiškia sovietiškas bendradar
biavimas su platesnėmis žmonių 
masėmis: tai grynai propagandi
niai kabliukai, ant kurių dažnai

PRIMINTA VARŠUVA 
SOVIETAMS

Anglų aviacijos generolas John 
Slesor, lankydamasis Vakarų Vo
kietijoje, savo vienoje kalboje pa
žymėjo, kad Bulganinas turįs duo 
ti paaiškinimų dėl 1944 metais 
vykusio Varšuvos sukilimo. Len
kai sukilėliai prieš šimteriopai di
desnį priešą, vokiečius, Varšuvos 
griuvėsiuose laikėsi net 63 dienas. 
Vakariečiai paramą sukilėliams 
turėjo pristatyti iš už 800 mylių, 
kai tuo tarpu sovietų armija sto
vėjo tik antroje pusėje Vyslos — 
Pragos priemiestyje, ir visiškai 
neatsiliepė į sukilėlių prašymus 
suteikti jiems karinę pagalbą ko
voje su okupantais.

Šitokis sovietų elgesys šiandie
ną pasauliui yra visiškai supran
tamas. Jie norėjo, kad lenkų pat- 
rijotiškasis elementas žūtų kovose 
su vokiečiais, nes anksčiau ar vė
liau jis būtų atsigręžęs prieš nau- 
jjąjį ir gal dar baisesnį okupantą 
— sovietus.

AR JIE IŠTESĖS PAŽADUS?

• Jungtinių Taūtų generalinio 
sekretoriaus Dag Hammarskjold 
misija viduriniuose rytuose, atro
do, bus pasisekusi. Arabai ir žy
dai kiek aprimo ir davė pažadų, 
kad jie laikysis Jungtinių Tautų 
ekspertų nurodymų, kuriais yra- 
siekiama viduriniuose rytuose tai 
kos.

Nežiūrint vienų ir kitų pasiža
dėjimų, Jungtinės Amerikos Val
stybės ėmėsi konkrečių taikos 
išsaugojimo priemonių: jos pra
eitą savaitę pasiuntė į Viduržemio 
jūrą’net keturis laivus naikinto
jus.

Tai nedviprasmiškai duota su
prasti, kad Amerika neliks nuo
šali įvykių stebėtoja. Ji yra pasi
ruošusi įsikišti p konfliką ir besi
ginčijančius gerokai ’’atšaldyti“.

VESTUVĖS
AUKŠČIAU POLITIKOS

.Monako princo Rainier vestu
vės su afnerikiete artiste Grace 
Kelly bus šios savaitės pati aktu
aliausia žinia, nors daug kam ji 
bus ir nusibodusi. Didžioji ame
rikiečių spauda užpildyta ilgiau
siais reportažais apie priešvestu- 
vinius pasiruošimus ir pačias ve
stuves. Sensacijų mėgėjai turės 
progos sužinoti, . kiek vestuvėse 
dalyvavo svečių, kiek buvo suval
gyta ir išgerta, kas ir kokias do
vanas įteikė jaunavedžiams, ku
rie svečiai, kelionės metu į Mona
ko ir laike vestųjų buvo apvogti 
ir už kiek tūkstančių dolerių jie
neteko brangenybių.

J V MISIJOS

pakimba ir pati britiškoji politika.

Anglų spaudoje ir šiandien ne
trūksta spėliojimų dėl Chruščevo 
ir Bulganino atsilankymo Londo
nan. Daugelio vis tik yra mano
ma, kad šie du ’’draugai“ bandys 
įvaryti galimai didesnį kylį ang
lų'— amerikiečių santykiuose. — 
Vieninga šių dviejų kraštų poli
tika daugeliu atvejų sovietams 
buvo pačiu didžiausiu apynasriu 
jų tikslams ir apetitams.

Po pasaulį nustebinusių refor
mų Sovietų Rusijoje, kurių pasė
lyje buvo nuvainikuotas Stalinas 
ir po pirmųjų karo kibirkščių 
viduriniuose rytuose tarp žydų ir 
arabų, sensacijos apie princo ir 
artistės vedybas, bus tik malonus 
poilsis eiliniam spaudos skaityto
jui. Tuo tarpu gyvenimas ir te
igiu eis* sena vaga, o vakariečių 
diplomatai nepaliaus sukę galvas 
dėl naujų mįslių, kurias jiems 
Londone ir kitur užduos Krem
liaus keliautojai...

Tokia jau yra šių dienų gyve
nimo tikrovė.

SOVIETIJOJE
VERGIJA PLEČIAMA

Naujasis Sovietų Rusijos penk
mečio planas, kurį partijos suva
žiavime patiekė pats Chruščevas, 
kalba apie žemės ūkio pramonės 
didesnį išsivystymą Kazakstano 
srityje. Tam planui įvykdyti rei
kėsią net 3.000.000 darbininkų, 
kurie į ten turės būti -nukelti iš 
vakarinių sričių.

Taigi, spėliojimas, kad sovieti-
jos kolektyvinė valdžia galinti iš
laisvinti iš savo koncentracijos 
stovyklų milijonus vergų, būtų 
nerealus. Atvirkščiai — spaudi
mas į okupuotų kraštų gyvento
jus galįs dar net padidėti. Iki šio 
meto buvo skelbiama, kad ’’dirvo
nams plėšti“ į. Sovietų Rusijos gi
lumą iš Lietuvos išvyko tik jau
nuoliai. Vakarų pasaulyje buvo 
susidariusi nuomonė, kad iš Lie
tuvos ir kitų Pabaltijo kraštų ma
sinė deportacija lyg ir sulaikyta. 
Trys milijonai darbininkų, kurie 
šiam penkmečiui turės papildyti 
anksčiau deportuotus, negalės bū
ti suverbuoti ’’savanorių“ grupė
mis. Serovui teks iš naujo suda
ryti naujas instrukcijas, kaip tu-

Laisvoje Lietuvoje jaunimas mokėsi ir sportavo

“BANDITAS”
Rašo: J. P. K e d y s

Nėra kito žodžio, kuris būtų 
taip linksniuojamas visų šios že
mės kamuolio tautų tarpe, kaip 
’’banditas“. Iš antros pusės, nėra 
kito žodžio, kuris būtų taip pikt- 
naudojamas, kaip ’’banditas“.

Tik prisiminkime tą žodį iš sa
vi lietuviškos patirties. Nepriklau 
somybės laikais gerai žinojome 
banditą Rickų, kuris plėšė ir žu
dė ramius gyventojus. Toliau, ka- 
ruo prasidėjus ir bolševikams at- 
sikrausčius į Lietuvą, jie bandi
tais pradėjo vadinti 1941 metų su
kilėlius ir vėliau, antrosios oku
pacijos metu ir iki dabar, vadina 
visus mūsų brolius ir seseris, sie
kiančius Laisvos ir Nepriklausan
čios Lietuvos.

Vokiečiai paskutiniojo karo me 
tu banditais rytų fronte vadino 
visus bolševikus, o bendrai šį žo
dį vartojo visiems tiems, kurie 
mėgino iš jų okupacinių replių iš
sivaduoti.

Rodos būtų kiek suprantamiau, 
jeigu šį žodį būtų pinktnaudoję 
naciai ir bolševikai. Tačiau patir
tis rodo visai ką kitą. Štai pran
cūzai Alžyro ir Tunezijos gyven
tojus, kurie siekia»b<nt šiokios to
kios laisvės, apšaukia pasauliui, 
kaip banditus. Anglai Eigylo, Ke
nijos, Kipro ir kitų kolonijų gy
ventojus, siekiančius laisvės, pri
stato visiems kaip banditus. Sa
vo laiku, net gi 8 milijonai olan
dų buvo apšaukę 70 milijonų In- 

rės būti sumedžiotas reikalingas 
skaičius darbininkų, kurių laisve 
ir gyvybe sovietijoje žaidžiama, 
kaip niekur kitur pasaulyje.

MŪSŲ VEIKSNIŲ

KONFERENCIJA

Lietuviškoje spaudoje vėl pa
sirodė platūs pranešimai apie vy
kusią ALTo Vykdomojo Komite
to ir VLIKo prezidiumo narių kon 
ferenciją,. Vašingtone. Iš pateik
tų duomenų matyti, kad konferen 
cijoje dalyvavo iš Tarybos pusės: 
L. Šimutis, P. Grigaitis, M. Vai- 
dyla ir M. Kižytė, o iš VLIKo — 
J. Matulionis, H. Blazas ir J. Ka
minskas.

Po kiekvienos tokios konferen
cijos iki šiol mes girdėdavome tik 
eilę gražių žodžių, kurie toli gra
žu nesiderino su konferencijų da
lyvių darbais. Lietuviuose nuo 
seno yra sakoma, kad ’’Gerais no
rais ir pragaras grįstas“.

Taigi, visur reikalinga darbų. 

donezijos gyventojų banditais, ir 
taip toliau.

Taigi, kas būdingiausia, kad ci
vilizuotos pasaulio tautos pasisa
vino iš bolševikų ir nacių ’’bandi
to“ vardą, laisvės trokštančioms 
tautoms diskredituoti.

Filologine prasme, banditas reis 
kia žmogų, kuris puola ramius gy
ventojus ir juos žudo dėl turto 
pasiplėšimo tikslų. Valstybės, ku
rios kitus kraštus laiko pavergu
sios, į tuos kraštus jokio turto ne- 
įneša, bet priešingai — iš jų kiek 
galėdamos daugiau išveža, kad tų 
kraštų valdymas apsimokėtų. Va
dinasi, vietos gyventojai, kurie ro
do fizinį pasipriešinimą prispau
dėjams, nerodo pasiplėšimo iš pa
vergėjo, kurio jis į tą kraštą ne- 
įneša, bet jie siekia savo tautai 
laisvės.

Šitokie siekimai nieko bendra 
su banditizmu neturi ir kas tą žo
dį vartoja, dar šiandien rodo, kad 
jie netoli stovi nuo Himlerio ir 
Beri jos, bei jų sukurtų režimų.

Aš čia ypač noriu pabrėžti, kad 
mūsų partizanai, visur bolševiki
nės propogandos vadinami bandi
tais, tačiau nereikia imti dėmesin 
kuo kas mūs, laisvės kovotojus 
bevadintų, bet mums lietuviams 
visi už mūsų laisvę kovoję ir žu
vę yra šventi, o jų žudytojai ir 
pavergėjai — tikrieji banditai, 
nes jie žudo laisvės trokštančius 
žmones tik dėl medžiaginių iš
skaičiavimų.

SKAUTŲ KANKINIŲ —

MINĖJIMAS

Detroit, Mich., Lietuvių Skautų 
Brolijos Užsienio skyrius ir Bal
tijos Tuntas, 1956 m. balandžio 28 
dieną ruošiasi tinkamai paminėti 
skautus kankinius. Programoje 
numatyta:

6 vai. Šv. Antano parapijos 
bažnyčioje pamaldos už kankinius,

7 vai. 30 min. vak. minėjimas 
— koncertas Holy Redeemer mo
kyklos auditorijoje. Koncerto pro
gramą išpildo:

Stasys Baranauskas — tenoras, 
ir Jina Varytė — sopranas.

Akompanuoja — A. Kučiūnas.
Skautai pamaldose dalyvauja 

su savo vėliavomis, uniformuoti.
Visuomenė yra kviečiama kaip 

pamaldose taip ir koncerte gau
singai atsilankyti, tuo pagerbiant 
kankinius, žuvusius už Lietuvos 
Laisvę.

Gabumai yra vargšo žmogaus
turtai. M. Waren

’ <
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MYKOLAS VAITKUS

EILĖRAŠČIAI
LEMTINGAS ŽODIS

Kaip sopulinga! kaip baugu! 
Nejau užtektų jums jėgų — 
bejaučiant viso žodžio kartį, 
visam, visam sudiev ištarti?

Sudiev visam, kai žemė bunda, 
kai tvinksta medžių pumpurai, 
kai laisvas paukštis lėkti gundo, 
kur erdvės, alkos, ežerai...

Kai saulė juokias, vėjas glosto 
pražystantį jaunuolių skruostą 
ir gelsvą gluosnį, švelnią jievą — 
visam, visam ištart sudievu!...

Ištart sudiev... juk tai—nutraukti
Likimo arfoj aukso stygą 
ir iš Žmogaus Giesmės išbraukti 
lemtingą- žodį Laiko Knygoj...

Kas pasakys, ar daug dar virpa 
gyvojoj arfoje stygų?
Kiek jau sudievu jų nukirpo...
Sudiev visam... O, kaip baugu!

LIEPA
Lygumoj, toli nuo kelio, 
rymo liepa, kaip vienuolė, 
tartum žvalgos ji medelio 
plyname miglotam toly, 

tartum ilgu jai čia vienai 
apleistoj rudens rugienoj, 
ir slaptoj ji svają saugo, 
be neras ji toly draugo.

Bet aplinkui lig padangių 
vien laukai, laukai rasoti, 
gelsvaspalviai, miglabangiai — 
niekur žvilgiui nesustoti.

Nejieškok, mieloji sese, — 
niekur draugo nesurasi, 
neatrasi, liepa, uosio, 
nepriglusi, nesiguosi...

Sausio mėn. KARYS pradėjo 
spausdinti graikų klasiko Kseno- 
fono:

’’DEŠIMTIES TŪKSTANČIŲ 
ŽYGIS“.

Užsisakykit KARI nedelsdami 
(metams tik $5.00), arba prašyki
te vieną egzempliorių nemokamai 
susipažinti; rašykit:

KARYS, 916 Willoughby Ave.f 
Brooklyn 21, N.Y.

Kaip ir aš... Tad leiski broliui, 
amžinajam prašalaičiui, 
iš nežinomųjų tolių, 
kaip ir tu gailiam našlaičiui,

leiski tyliai prisiglausti 
ir svajonę šviesią austi, 
negalvot, kančių nejusti 
ir tik Dievuje atbusti...

- DRAUGUI
(1941. VI. 20)

Toli, toli tu, mano drauge...
Išgirsk, ištiesk man šventą ranką, 
kai neviltis ir baimė smaugia, 
ir kęst jėgų nebeužtenka!

Ištiesk! pajusti duok jos šiltį, 
jos gyvą šiltį, kur gaivina!
Į gyslas teikis man įpilti 
ugnies ir kraujo, džiaugsmo vyno!

Išgirsti leisk man savo balsą, 
tą vyro dvasios skambų aidą, ' 
kur džiugesiu paverčia alsą 
ir skausmo šiurpulį išskaido...

Duok vėl išvysti savo žvilgį, 
kur švyti sielos Laumės juosta, 
kur proto deimantai sužvilgę, 
kur juokias, liūdi, žaidžia, glosto...

Toli, toli tu, mano drauge...
Vargiai ištiesi savo ranką...
O neviltis ir baimė smaugia, 
ir kęst jėgų nebeužtenka...

Iš ’’Nuošaliu Taku“. Išlei
do knygų leidykla ’’Terra“.

Opera ’’Cavalleria Rusticana“
Statoma šį sekmadienį — ba

landžio 22 d., Sakalų salėje. Sta
to pagarsėjęs choras ’’Pirmyn“, 
vadovaujamas muz. Kazio Stepo
navičiaus. Žymiausias roles atlie
ka: operos solistas Algirdas Bra
zis, Ona Skeveriūtė — Stepona
vičienė, Antanas Peškys, Vanda 
Zabela ir Irena Kalėdinskaitė.. — 
Simfoninio orkestro ir choro diri
gentas muz.— K. Steponavičius, 
operos dirigentas — Jonas Šve
das. Operos autorius, italas Piet
ro Mascagne, ir pirmą kartą mi
nima opera išpildyta 1890 m. Ita
lijoje, geriausiu pasisekimu, kuri 
vėliau paplito po visą pasaulį ir 
Neprikl. Lietuvoje turėjo pasise
kimą.

Išėjo ’’Kryžiuočiai“

Karys“ išleido žinomo lenkų vėje.

LABAI SVARBIU LIETUVIŠKU REIKALU
GEGUŽĖS MĖNUO — MŪSŲ KNYGOS MĖNUO.

’’Mažiau išsisukinėjimo kal
bų — daugiau darbo ir pastan
gų“, — šaukia JAV Lietuvių 
Bendruomenės Valdyba ir Kul
tūros Fondo Valdyba, atsikreip- 
damos į visuomenę lietuviškos 
knygos reikalu. Sveikindami ir 
pritardami Šiam žygiui, kiek 
sutrumpinę, talpiname pagrindi 
nes atsišaukimo mintis, tikėda

miesi, kad ”L. L.“ skaitytojai pir
mieji įsijungs į talkininkų eiles.

Red.
Į visus lietuvius 
svarbiu reikalu

Lemiamą vaidmenį mūsų tau
tos likime suvaidino lietuviškas 
raštas. Daugiausia jo dėka Lietu
vių Tauta - išliko tautiškai gyva. 
Tautinė mūsų literatūra yra tas 
gyvasis židinys, apie kurį spiečia
si visa tauta. Joje mes išvystame 
savo gimtąjį kraštą, išgirstamo 
ošiant girias, kvėpuojame tėviš
kės* laukų oru, matome tekant 
Nemuną, Šešupę ir Dubysą, vaikš
čiojame savųjų miestų gatvėmis, 
užsukame lietuviško kaimo šiau- 
dinėn pastogėn, stebime, kaip gy
vena Lietuvos žmonės, kuo jie šie 
lojasi ir džiaugiasi, dėl ko juokia
si ir verkia, ko siekia ir dėl ko 
kovoja. Mūsų rašytojai niekuo
met neišleido iš akių savo tautos 
ir visuomenės reikalų, tad lietu
viška knyga visados kėlė, žadino 
ir gaivino tautinę lietuviu dvasią.

Tačiau dabartinė lietuviškos /S
knygos padėtis nebegali mūsų

PADĖKIM TALENTINGAM DAINININKUI!
Š. m. balandžio 5 d. šv. Jone 

Kr. parapijos patalpose Toronte 
susirinko iniciatorių grupė ir su
darė komitetą, kurio tikslas — 
parūpinti bent vieniems metams 
lėšų talentingam dainininkui Sta
siui Baranauskui pasitobulinti dai 
navimo mene Italijoje. Komiteto 
garbės pirm. VLIKo pirm. J. Ma
tulionis. Komiteto valdyba: pirm, 
kun. P. Ažubalis, sekr. J. R. Si
manavičius, iždo globėjai: inž. J. 
Sližys ir dr. A. Pacevičius; nariai:
J. Strazdas, Tėvas Bemardinąs 
Grauslys, OFM, muz. St. Gailė- 
vičius, VI. Germanavičius, kun. 
dr. J. Tadarauskas, J. Kšivickas,
K. Baronas.

Jau pirmame posėdy suaukota 
keliolika šimtų clolerių. Komitetas 
mano sukelti bent $ 3000, kad dai
nininkas galėtų lavintis pas ge
rus specialistus be rūpesčių dėl 
kasdieninės duonos. Jis savo šei
mą palieka JV-se. Studijuoti iš
vyksta dar šiais metais, prieš pra
sidedant mokslo metams. Jo bal
sas ir daina žavi tūkstančius dai
nos meno mylėtojų. Po studijų 
jo nepaprastas balsas suskambės 
dar nuostabiau ir jo talentas pa
sireikš dar galingiau mūzikos ir 
dainos pasaulyje. Tegu neša mū
sų tautos šlovę jo galingas balsas 
po šalis plačiausias. Tauta, kuri 
kovoja ir kuria, nemiršta.

rašytojaus Henriko Sienkevičiaus 
istorinį romaną iš Vytauto Didžio 
jo ir Jogailos laikų. Išėjo pirma
sis tomas, spaudoje ir kiti tomai. 
Išvertė Kazys Jankūnas. Viršelį 
piešė dail. V. K. Jonynas. 368 psl. 
Kaina tik 3 dol. 50 et.
Gedimino kalno kasinėjimai

Vilniaus Krašto Lietuvių S-ga 
išleido žinomų archeologų Elenos 
ir Vladimiro Holubovičių moksli
nį darbą, pavadinę ’’Gedimino kai 
no Vilniuje 1940 metų kasinėjimų 
pranešimas“, su schemomis, nuo
traukomis ir šiaip duomenimis. 
Knyga 48 psl. Ji buvo išėjus 1941 
mt. Kaune, bet išleistas tik ma
žas egzempliorių skaičius ir mok
slo reikalams. Šiuo metu jau 
bibliografinė retenybė. Knyga išė
jo Vilniaus Krašto Lietuvių S-gos 
leidinio 1 nr., antruoju išeis prof, 

dr. Šapokos mokslinis veikalas 
anglų kalta apie Vilnių. Pirmoji 
spausdinta M. Morkūno spaustu- 

džiuginti. Lietuviška knyga mū
sų visuomenėj permaža tepaplin- 
ta. Lietuviškos knygos leidyklos 
verčiasi labai sunkiai. Mūsų kny
gų tiražai- maži.

Iš kitos pusės, turime nemaža 
žmonių ir organizacijų, labai nuo
širdžiai susirūpinusių lietuviškos 
knygos ateitimi ir likimu. Mūsų 
knygos savo turiniu ir išvaizda 
neatsilieka nuo kitų tautų leidi
nių. Atsimindami, kad mūsų tė
vai dėl lietuviškos knygos yra 
daug kovoję ir daug aukų sudėję, 
negalime leisti savo knygai skur
sti.

Mes turime grąžinti knygnešių 
dvasią ir todėl gegužės mėnesį 
skelbiame lietuviškos knygos mė
nesiu. Šia proga visus prašome ir 
skatiname:

a) Gyvu ir spausdintu žodžiu 
palaikyti lietuviškos knygos min
ti.

b) pasistengti, kad į kiekvieną 
lietuvių šeimą rastų kelią bent 
viena lietuviška knyga,

c) atnaujinti ir pratęsti kny
gų prenumeratas tose leidyklose, 
kurios jas yra įsivedusios ir

d) pasirūpinti, kad lietuviškos 
knygos patektų į savas ir viešą
sias amerikiečių bibliotekas.

Iš lietuvių visuomenės laukda
mi pritarimo ir paramos, knygos 
mėnesį organizuoti kviečiame Lie 
tuvių. Bendruomenės organus — 
apygardų ir apylinkių valdybas, 
pasikviečiant į talką jaunimą ir 

kitas organizacijas.

Komitetas mano, kad kiekvie
noje lietuvių kolonijoje atsiras 
asmenų, kurie savo aukomis pri
sidės prie reikalingų aukų sutel
kimo. Bendromis jėgomis tai ne
bus sunku padaryti. Aukas siųsti 
tiesiai į specialią einamąją sąskai
tą: ”St. Baranauskas Fund“, cur
rent account No 565, Parama Cre
dit Union, 235 Ossington Ave., 
Toronto, Ont., Canada. Kam pa
togiau, galima siųsti pirm. kun. P. 
Ažubalio vardu šiuo adresu: 941 
Dundas St. W., Toronto, Ont., 
Canada.

Visos aukos ir aukotojai bus 
skelbiami spaudoje.

Sol. St. Baranauskui 
Remti Komitetas

’’KRAMBAMBULĮ“ PAVARČIUS

Balandžio pirmosios proga, Lie
tuvių Studentų Santaros Čikagos 
skyrius išleido vienkartinį humo
ro leidinėlį — ’’Krambambulis“, 
spausdintą rotatoriumi (vienoje 
lapo pusėje), turintį 27 lapus.

Šis, matomai, paskubomis pa
ruoštas leidinėlis talpina — Ba
landžio linkėjimus, pluoštą eilė
raščių, kelis feljetoniško pobūdžio 
rašinius, ’’priekinių žmonių užpa
kalines mintis“ ir kt. dalykėlius.

Čia, šalia gana ’’skystokos“ me
džiagos, yra ir visai neblogų ga
balėlių, paliečiančių opius reika
lus. Pav., kad ir skelbimų skyriu
je tilpęs paieškojimas — ’’Jieškau 
daugiau bendradarbių mano reda
guojamam skyriui ’’Spygliuota 
Degloji“. Kvalifikacijos: Reikia 
mokėti priskaldyti iš šipulio ve
žimą ir bestovint prie baro para
šyti moralinį straipsnį jaunimui. 
Kreiptis į Dr. Saliūną“.

Taip pat čia sugebama neblo
gai pasijuokti ir iš visų linksniuo
jamos vienybės, tuo pačiu vardu 
tilpusiame eilėraštukyje. Čia taip 
posmuojama:
Šaukia aktyvistai apie vienybę, 
Bet tik pažvelgus į tikrenybę — 
Gaunasi vaizdas visiškai kitas, 
O jų vienybė, tai tikras mitas.

Linkėtina šio santariečių lei
dinėlio bendradarbiams neleisti 
surūdyti" plunksnai ir ateityje pa
sirodyti jau su stipresniais leidi
niais.

E. TyL

Bangos ir vėjai yra visuomet 
gabių jūreivių talkininkai. .

Gibbon

Charakteris yra deimantas, ku 
ris įbrėžia kiekvieną kietą akme
nį. Bar tol.

Tarptautinės teisės 
dr - jos konferencija

Praeitą ketvirtadienį, balandžio 
12 d., įvyko Čikagos Universiteto 
patalpose Amerikos Tarptautinės 
Teisės Draugijos Regionalė Konfe 
rencija, kurioje dalyvavo daug 
profesorių, advokatų ir šiaip juri
stų, jų tarpe ir Lietuvos konsu
las dr. P. Daužvardis.

Pagrindinė konferencijos tema 
buvo: International Law and the 
Lawyer.

ČIKAGOJE

J. P. Jokubkos, praplėsdami 
brangenybių ir radijo krautuvę, 
persikėlė į kitas patalpas — 4077 
Archer Avė.

LAS Cicero skyrius šį šešta
dienį, Stp. Guobio svetainės salė
je, 1500 So. 49 et., ruošia vakarą— 
pobūvį.

Jonas Kirvaitis, c/o Interstate 
Insurance Agency, 5900 So. Ash- 
ladnd Ave., išleido vadovą auto
mobilistams. Vadovas vertas dė
mesio ir kiekvienam vairuotojui, 
ir suinteresuotiems prisiunčiamas 
nemokamai.

TEATRAS. Pirmadienį, balan
džio 23 dn. 8 vai. vak. Goodman 
Teatre, Monroe Str. ir Columbus 
Drive, bus statoma OPERA MAR
TA.

Išpildo: Rose Marie Ditteaux, 
Catherine Mozetti, Albert Meck- 
lem, Edward Piersan ir Everett 
Williams.

Pastatymas: Charles Gross.
Diriguoja: - Frederic Weaver.
Bilietų kainos: nuo $ 1,50 iki 

$2,50

ĮVAIRENYBĖS

— Pagal 1954 metų duomenis, 
augščiausias gimimų skaičius pa
saulyje buvo Costa Rica respub
likoj: tūkstančiui gyventojų teko 
52,6 nauji gimimai. Žemiausias 
gimimų skaičius tais metais bu
vo Švedijoj: tūkstančiui gyven
tojų 14,6 gimimai.

— Turtingiausia sidabro šalis 
pasaulyje yra Meksikos valstybė.

— Brazilija fsavo teritorijos 
dydžiu yra trečioji valstybė pa-« 
šaulyje: ją pralenkia tik Sovietų 
Rusija ir Kanada. Brazilijos plo
tas yra 3,287,195 kv. mylių.

— Ilgiausias pasauly tiltas yra 
Golden Gate, San Francisco, pas
tatytas 1937 metais. Jo ilgis yra 
4,200 pėdos. Antrą vietą užima 
Quebec’o tiltas — 1,800 pėdų il
gio.

— Chiang Kai Šėkas, Naciona
listinės Kinijos prezidentas, gimė 
1887 m.

— Seniausias Europos univer
sitetas yra Selerno, Italijoj. Me
dicinos mokslas čia buvo dėsto
mas jau 9-tame šimtmety. f

Aušrelė Vaičeliūnaitė. kanklininkė,, dalyvaus su kitomli 
su kitomis kanklininkėmis Motinos Dienos minėjime, gegužės 
mėn. 7 dieną" Lietuvių Auditorijoje.

Ona Skeveriūtė — Steponavi
čienė, sekmadienį, balandžio 22 d. 
dainuos operoje ’’Cavalleria Rua- 
tieana“, atlikdama žymiausią vaid 
menį. Spektaklis įvyks Sakalų sa
lėje. Pradžia 4 vai. 30 min.

LINKSMI NUOTYKIAI

MŪSŲ SPORTE

Visi atsimename beisbolo he
rojų Johnny Podres, kurį ’’Sports 
Illustrated“ žurnalas paskelbė žy
miausiu 1955 m. sportininku, o 
mūsiškis ’’Draugas“, net vedama
jame apie jį parašė. Ten minėtas 
dienraštis labai žavėjosi šiuo at
rastuoju mūsų tautiečiu, pakvietė 
jį į savo banketą ir t. t. Tačiau 
New Yorko padangėje šiam mū
sų herojui nelabai sekėsi, nors 
ten jis ir pasiekė savo karjeros 
aukštumas. Štai, ’’Vienybės“ skai
tytojai, rinkdami ryškiausią lietu 
vių sporto asmenybę, išrinko kitą, 
visai nedaug žinomą, o Podres li
ko paskutinėje vietoje. Įdomu, ką 
apie tai pasakytų pats mūsų he
rojus, šiuometinis jūrininkas, su- 
žinėjęs šią nelabai džiugią naujie
ną.

— Broniui Keturakiui, gerai 
pažįstamam ankstesniais savo ”su 
perkritikos“ rašiniais ’’Naujienų“ 
puslapiuose, tūlas J. Abraitis 
’’Drauge“ skaudžiai užgavo ir pa
žemino jo patriotinius jausmus ir 
sportinio darbo veiklą, kaip jis 
pats apie tai yra išsireiškęs ’’Nau
jienų“ bal. 6 d. Ten šis nuskriau
stasis, idant skaitytojai nesuabe
jotų jo sportiniais pasiek imąif, 
apie save rašo: "Mano sportinis 
veikimas apima tris periodus: Ne
priklausomybės laikus, tremtį ir 
čia — emigraciją, kur kiekviena
me yra mano mažas indėlis su 
džiaugsmu ir pasiaukojimu atiduo 
tas ir talkinamas toliau. Jokia ne
apykanta J. Abraičio ar jo sėbrų 
mano veiklos indėlio neištrins ir 
mane, kaip akmenį, neišjuodins, 
nes visuomenė jaučia ir mato kas 
kur ką veikia ir kiek užsitarna
vo“.

Džiaugiantis šiais gražiais B. 
keturakio pareiškimais, vistiek 
tenka nuliūsti, matant jį likusį 
vieną be padėjėjų ir savo jėgomis 
besiginantį nuo savo priešų.
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Lietuvių Sąskrydis Vašingtone
Nuo pat momento įsiveržimo 

Sovietų Rusijos į Lietuvą 1940 m. 
birželio 15 d. ir jos okupavimą, 
viso pasaulio lietuviai susirūpino 
jos laisvinimu, kuris ir dabar ne- 
atleidžiai tebevyksta. Šiam svar- 
biam reikalui įsikūrė atskiri or
ganai — veiksniai. Jiems eina į 
pagalbą ir talkina skaitlingos or
ganizacijos, įvairios grupės ir ne
suskaitoma daugybė pavienių as
menų. Tuo tik reikia džiaugtis ir 
linkėti neišsekamos ištvermės iki 
pilno laimėjimo. Juk visiems yra 
vietos, visi reikalingi ir visų pa
reiga prisidėti kuo tik gali prie 
šio švento darbo.

Tačiau realiai galvodami, mes 
turime suprasti, kad mes vieni 
nepajėgsime nugalėti milžiniško 
priešo. Mums reikia talkininkų, 
stipresnių jėgų už okupantą. Ir 
tokios talkos, tokių jėgų randame 
demokratinėse valstybėse, kurių 
priešakyje stovi ir, reikia pasaky
ti, vadovaujantį veiksnį imanti, 
yra mūsų galingasis kraštas — J. 
A. V. Tai pirmoje vietoje mums 
priseina kreiptis į Amerikos demo 
kratinę visuomenę, jos įtakingą 
spaudą, kongresą, vyriausybę ir 
Baltuosius Rūmus, ieškant atitin
kamos pagalbos.

Norint rasti didesnio palanku
mo ir tikėtis geresnių pasekmių, 
mums būtina panaudoti visas ki
tas priemones šalia tiesioginės po
litinės akcijos. Kadangi lietuvių 
tauta neskaitlinga, mažai išgarsė
jusi ir daugeliui nežinoma jos is
torija, nuopelnai praeityje, jos 
reikšminga kalba, kultūra, kad 
mes nesame slavai, prie kurių ne
retai mus priskaito, todėl nepap
rasta mums svarbu išaiškinti pa
sauliui, kad lietuvių tauta yra ne 
mažiau kultūringa už kitas ir taip 
pat nusipelniusi bei turi teisę būti 
laisva ir nepriklausoma valstybė. 
Juo daugiau demokratijos žinos 
apie lietuvių tautą, juo daugiau 
vertins jos dabartinius troškimus 
išsilaisvinti, tuo daugiau palanku
mo ir paramos turėsime, kas galų 
gale nulems mūsų kovų pasekmes 
ir pagreitins išlaisvinimo valandą. 
Juk garbinga praeitis ir kultūros 
aukštas lygis sudaro vyriausi pa
grindą ir teikia moralę tautai į 
laisvą gyvenimą.

Amerikos Lietuvių Tautinė Są
junga. apart aktyvaus ir tikrai 
nuoširdaus veikimo Amerikos Lie 
tuvių Taryboje, dar papildomai 
dirba kitą svarbų ir reikšmingą 
darbą, skleisdama ir supažindin
dama Amerikos plačiąją visuome
nę. spaudą, kongresą, vyriausybę 
ir 1.1, su lietuvių tautos meno,
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muzikos, dainos ir kitais kultūri
niais pažymiais. Mes esame įsiti
kinę, kad ši kryptis yra tikrai 
svarbi, reikšminga ir toli siekian
ti bendrose pastangose Lietuvos 
laisvinimo byloje. Ir mes jau jau
čiame teigiamas pasekmes, bet ši- 
tokis darbas privalo būti kartoja
mas vis iš kitokio taškaregio ir 
neatlaidžiai tęsiamas, nes tai rea
lus ir praktiškas- ėjimas į Ameri
kos plačiąją visuomenę, kurios pa
lanki opinija be galo svarbi ir 
reikšminga mūsų vyriausiam už
daviniui — Lietuvos laisvinimui. 
Šitokioms pastangoms gali nepri
tarti ar priešintis tik netikį ar ne
norį Lietuvos išlaisvinimo.

Kur gi tinkamiausia ieškoti to
kio palankumo ir pagalbą galima 
tikėtis rasti? Be mažiausios abe
jonės visi pasakys — Vašingtone, 
D. C., galingiausioje demokratinės 
valstybės sostinėje ir, reikia pri
pažinti, viso pasaulio politiniame 
centre, kuriame sprendžiami svar
bieji tarptautiniai reikalai ir nu
statoma politinės gairės. Užtat A- 
merikos Lietuvių Tautinė Sąjunga 
vėl ruošia didžiulį sąskrydį — su
važiavimą šiais metais birželio m. 
16—17 dienomis, šio sąskrydžio 
vyriausias tikslas — arčiau supa
žindinti amerikiečius su lietuvių 
tautiniu menu, muzika ir daina 
bei tą visą jiems pademonstruoti, 
kaip vieną iš ryškių įrodymų, kad 
lietuvių tauta yra tikrai kultūrin
ga, progresyvi ir lygi kitoms lais
voms tautoms. Antras ir taip pat 
svarbus tikslas yra — ne vieną 
šimtą mūsų prieauglio — jauni
mo, įskaitant studentus ir skau
tus, supažindinti su Vašingtonu, 
jo aukštaisiais pareigūnais ir pa
galiau mums patiems arčiau susi
pažinti su lietuvišku atžalynu ir 
jį suįdominti ir įtraukti į lietu
višką veiklą, kad nenutoltų nuo 
lietuvybės. (Apie tai kitą kartą 
plačiau pakalbėsime).

Šis sąskrydis — suvažiavimas 
bus didžiausias, įspūdingiausias ir 
reikšmingiausias iš visų Sąjungos 
suruoštų praeityje. Į jį kviečiame 
vykti visas organizacijas, visus 
pavienius lietuvius, kurie tik gali 
dalyvauti. Patrijotingieji lietu
viai ir organizacijos negali nepri
tarti šiam užsimojimui, nes tikru
moje tai lietuvių pasirodymas, 
lietuvių demonstracija Vašingtono 
aukštiesiems sluogsniams ir ame
rikiečių plačiąjai spaudai, pagrin- 
dan dedant Lietuvos laisvinimo 
bylą.

Kad tinkamai suinteresuoti A- 
merikos visuomenę ir pasiekti už
simoto tikslo, Amerikos Lietuvių 

Mūsų sportininkai, nepriklausomybės laikais, raižo baidarėmis 
Lietuvos ežerus.

Tautinė Sąjunga sudarė platų ir 
reprezentatyvį garbės komitetą iš 
jų pačių viršūnių. Į Garbės Komi
tetą įeina kongresmanai, senato
riai (respublikonai ir demokra
tai), vyriausybės, State Departa
mento, diplomatų, spaudos, radi
jo ir 1.1, atstovai. O šio komiteto 
Garbės Pirmininku yra patsai 
JAV Viceprezidentas — Richard 
M. Nixon. Vien Garbės Komite
tas teikia daug pagarbos ir pripa
žinimo lietuvių tautai, kad visiš
kai užtikrina didžiulį pasisekimą.

Šiuo Sąskrydžiu nė Tautinė 
Sąjunga, nė jos valdyba, nė na
riai sau absoliučiai nieko, nesie
kia. Mūsų vyriausias ir vienintė- 
lis tikslas ir troškimas pasitarnau 
ti pavergtai tėvynei.

Vien iškilmingame bankiete 
numatoma per 300 aukštų ameri
kiečių dalyvių. Jame bus pasisa
kyta Lietuvos laisvinimo reikalais. 
Liaudies meno paroda bus jų gau 
šiai lankoma. Detalė programa 
bus paskelbta atskirai.

Kadangi šis sąskrydis yra pla
taus mąsto ir apimties, tai jis pa
reikalaus ir didelių lėšų, siekian
čių keliolikos tūkstančių dolerių, 
kurių vien tik Sąjunga negalės 
pakelti ir kadangi jis visiems pat- 
riotingiems lietuviams svarbus ir 
priimtinas, tai mes priversti atsi
šaukti į lietuvių duosnias širdis, 
prašydami aukų kas kiek išgali. 
Juo didesnis išteklius, tuo reikš
mingesnės pasekmės.

Kviečiame vykti sąskrydin kas 
tik gali birželio 16—17 d.d, ir taip 
pat prašome paremti savo auko
mis. Aukas prašome siųsti sąs
krydžio sąskaiton šiai bankinei 
įstaigai — Mutual Federal Sa
vings And Loan Association Nr. 
7432, 2202 W. Cermak Rd., Chi
cago, Ill. Dėl rezervacijų į sąs
krydį kreiptis į Sąjungos skyrius 
arba į sekretorių J. Jurkūną, 6725 
So. Campbell Ave., Chicago 29, 
Illinois.

Prašome jau dabar ruoštis vyk
ti ir rezervaciją užsakyti bei gau
siai remti finansiniai.

Dr. S. Biežis, 
ALT Sąjungos Pirm.

Okupuotoje Lietuvoje
— Lietuvos vidurinėse mokyk 

lose tebėra vienuolika klasių (pir
mos keturios atitinka pradžios mo 
kyklą). Nors nuo 1954 metų ru
dens mokyklos pertvarkomos į 
dešimtmetes, ligšiolinėms vyres
niosioms klasėms leidžiama baigti 
programą senąja tvarka.

Su persitvarkymu į dešimtme
tes vyksta ir programos pertvar
kymas politechninio mokymo lin
kme. Per dešimtį metų norima 
išeiti ne tik bendrojo lavinimo 
programą iki brandos atestato — 
pradėjus nuo skaitymo - rašymo 
mokymo, — bet ir pamokyti že
mės ūkio bei technikos darbų. 
Tam tikslui siekiama sustiprinti 
fizikos, matematikos, piešimo, br
aižybos, chemijos ir biologijos mo 
kymą, o taip pat ir įvairius žemės 
ūkio bei mechanikos — technikos 
praktikos darbus. Dėl mokytojų, 
vadovėlių ir ypač priemonių bei 
patalpų stokos, tų sumanymų vyk 
dymas tuo tarpu daugiau reiškia
si tik nutarimais, prakalbomis ir 
paraginimais spaudoje. Tik vie
nur kitur (miestuose) įmonės duo 
da vietos keletui mokinių pasi
praktikuoti kurio technikinio dar
bo srityje, tuo jau verbuodamos 
sau būsimus darbininkus. Kovo 
mėnesį mokyklos buvo raginamos

Dar anais, laisvės laikais, va ndens sporto šventė Lietuvos 
Šveicarijoje — Zarasuose.

įsigyti žemės ūkio inventoriaus, 
trąšų, sėklų ir ruoštis žemės ūkio 
darbų praktikai. Tačiau tų ragi
nimų įvykdymas priklauso nuo 
rajonų administracijos.

Be to, reikalaujama, kad moki
niai būtų išauklėti geri komunis
tai (’’pedagogų kolektyvo darbą 
reikia vertinti iš mokymo ir ko
munistinio auklėjimo rezultatų*', 
— rašo Švietimo ministerijos or
ganas ’’Tarybinė Mokykla“, 1956 
m. 1 nr.) r kad mokiniai reikš
tųsi sportinėse varžybose, ekskur
sijose, organizuotai lankytų kinus 
ir teatrus, rengtų “menines savi
veiklos“ pasirodymus, dalyvautų 
mičiurininkų, aviomodelistų ir ki
tokiuose rateliuose, skaitytų daug 
knygų, bet kad tuo pačiu metu... 
nebūtų perkraunami užklasiniu 
darbu. f

Tie reikalavimai iš tikrųjų per
krauna darbu mokinius ir ypač 
mokytojus. Nespėdami visko įvyk 
dyti iki gilumos, vieni ir kiti plau 
kia paviršium... Švietimo ministe
rijos organas konstatuoja, kad mo 
kyklose vyrauja ’’kreidinis“ dės
tymo metodas, ir kad daugelyje 
vidurinių mokyklų (ypač Molėtų, 
Aluntos, Ignalinos, Daugėliškio 
rajonuose), ’’tik kas penktas mok 
sleivis aplanko biblioteką ir per 
metus teperskaito vieną kitą kny
gą“.

Sportas pavergtoje Lietuvoje

— Minske įvykusiose Baltaru
sijos TSR krepšinio ir tinklinio 
pirmenybėse be konkurencijos da
lyvavo ir Vilniaus komandos. Vil
niaus vyrų krepšinio penketukas 
įveikė Minsko “Burevestniką“ 58: 
51 ir jKarininkų Namus 78:53. Ir 
moterų rungtynėse vilnietės lai
mėjo prieš Vitebsko srities ko
mandą 66:21 ir Baltarusijos jau
nimo rinktinę 81:20.

— Tarybų Lietuvos žiemos te
niso varžybose Klaipėdoje dalyva 
vo 25 pajėgiausi žaidėjai. Vyru 
grupėje geriausiai pasirodė: Pal
tarokas, Puidokas, Matulaitis (vi
si Vilniaus), Liubartas, Rimkū- 
nas, Barcevičius ir Augustaitis 
(visi Kaunas).

— Tarybų Lietuvos kaimo Šach 
matininkų varžybose į baigminį 
ratą pateko 11 šachmatininkų: — 
Abramaitis, Narušis, Petuchovas, 
Banaitis, Uogelė, Vitkus, Poliako
vas ir kt.

— R. Murauskas ir R. JuŠkė- 
nas įveikė savo varžovus, atstovau

SKAITYKITE!

Antri metai Anglijoje eina

TĖVŲ ŽEMĖ

LASo Anglijos Vietininkijoa 
leidžiamas laikraštis. Išeina kas 
3—4 savaitės. Turinys gyvas, įdo
mus, nušviečiąs ir tenykštį lietu
vių gyvenimą. Iliustruotas.

Prenumerata JAV ir Kanadoje 
metams — 2*6 dol., atskiras nu
meris — 20 cnt. *

Adresas: “Tėvų Žemė“,
13 Frostic Mansions,

Frostic Place,

London, E. 1. England.

darni Tarybų Sąjungą tarptautinia 
me susitikime su Vokietijos Fede
ralinės Respublikos bokso rinkti
ne.

— Kaune vykstančiose Tarybų 
Lietuvos ledo ritulio taurės var
žybose pusiaubaigminiuose susiti
kimuose Kauno Inkaras nugalėjo 
Vilniaus — Žalgirį 5:2 ir Kauno 
Audinių komanda įveikė Plungės 
— Linų Audinius 6:2.

Rusai garbina Juškėną

“Sports Illustrated“ žurnalo ko
respondentas neseniai lankėsi Ma
skvoje, kur jis turėjo progos išsi
kalbėti su rusų sportinio gyveni
mo vadovais. Jis sugrįžęs paskel
bė ir vieną mums įdomią žinią, 
jog rusų sporto ’’bosai“ lietuvį 
boksininką — naująjį Rusijos sun
kaus svorio bokso meisterį — Ri
čardą Juškėną, laiko rimčiausiu 
kandidatu aukso medaliui Melbo
urne Olimpiadoje, įvykstančioje 
šiais metais.

Žurnalo korespondentas Rusijos 
sporto ministerio. dar paklausęs, 
ar jis galėtų Juškėną lyginti su 
JAV bokso galiūnu — Rocky Mar
ciano; Po trumpo galvojimo, ru
selis jam atsakęs: ’’Mes neturime 
profesionalų sportininkų, todėl 
palyginimas yra neįmanomas“.

Iš skautų pasaulio
NEW YORKO
SKAUTŲ1 VEIKLA

N. Y. jūrų skautų “Audros“ 
laivas kovo mėn. suorganizavo ir 
šiuo metu praveda jūrininkystės 
kursus visiems laiv. nariams bei 
kitiems skautams, norintiems pla
čiau susipažinti su šia sritimi. — 
Kursų instruktoriais yra: vyr. 
valt. V. Zelinkevičius (kursų ini
ciatorius), A. Benderius, dr. Ja
saitis, jūrų kar. M. Slapšys ir j. 
sktn. dr. M. Brakas.

Šių kursų tikslas yra paruošti 
ląivo narius aukštesniems patyri
mo laipsniams ir nuodugniai su
sipažinti su jūrininkyste. Kursai 
tęsis ilgesnį laiką savaitgaliais, 
skautų būkle, 195 Grand St., — 
Brooklyne. ’’Audros“ laivui su
maniai vadovauja sk. vytis Ro
mas Penikas ir Kazys Remėza.

ir gatvės svetimos ir žmonės.
Norėtųsi matyti tėviškės laukus,f 
bent iš kartuvių paklodės...“

Kazys Boruta

JONO RIMAŠAUSKO

Sovietinis genocidas Lietuvoje
Tai pirmosios bolševikų okupacijos Lietuvoje dokumentacija.
Daugiau kaip 500 psL knyge je įvardinama per 5000 asmenų ir 

patiekiama arti 200 dokumentų ir dokumentinių foto nuotraukų. — 
Tai genocido Lietuvoje enciklopedija. Knygai specialų įvadą pa
rnešė Leonardas Šimutis. Leidžia Lietuvių buv. Politinių Kalintų 
Sąjunga Čikagoje. Paprasta prenumerata 5 doL, garbės — 10 doL 
ir daugiau. Užsakymus ir pinigus siųskite: LbPKS-gog Čikagoje 
iždininkui:

JUOZAS ŽIČKUS 

6357 So. Albany Ave., 

Chicago 29, Ill

25.000 PARAŠŲ LIETUVAI

Prieš keletą dienų lietuviškoje 
•spaudoje buvo pranešta apie Lie
tuvių Jaunimo Peticiją, skir
tą Jungtinių Valstybių preziden
tui Dwight D. Eisenhower Lietu
vos reikalu.

Š. m. kovo mėn. 24 d. Čikago
je įvyko Peticijos Akcijos Centri
nio Komitetoto pasitarimas, kuris, 
peticijos eigai tvarkyti, išsirinko 
sau keturių žmonių egzekutyvą, 
susidedantį iš V. Adamkavičiaus, 
pirm., A. Lauciaus, V. Šoliūno Ir 
R. Tallat - Kelpšos. Peticijos dar
bai numatomi užbaigti birželio 1 
dieną.

Studentai ir ne studentai, su
interesuoti peticija ir galį parink
ti jai parašų, prašomi kreiptis ad
resu:

Lietuvių Jaunimo Peticija, 
6755 So. Western Ave., 
Chicago, Illinois.

Peticiją remia ir jos pravedi
mu rūpinasi sekančios organizaci
jos: Akademinis Sambūris ’’Švie
sa“, Akademinis Skautų Sąjūdis, 
Lietuvių Skautų Brolija, Lietuvių 
Skautų Seserija, Lietuvių Studen
tų Korp. “Varpas“, Lietuvių Stu
dentų Sąjunga JAV, Lietuvių 
Studentų Santara, Lietuvių Stu
dentų Korporacijų Sambūris, Lie 
tu vos Vyčiai, Moksleivių Ateiti
ninkų Sąjunga, Studentų Ateiti
ninkų Sąjunga.

Egzekutyvas

------ OO--------

STUDENTŲ TARPE

— Kęstutis Vaičius, veiklus Ci
cero sportininkas, studijavęs Illi
nois Un-te Čikagoje ir Urbanoje, 
kartu su visu kariuomenės daliniu, 
kuriame jis dabar tarnauja, gegu
žės mėn. išvyksta į Europą.

— D. Karaliūtė, gyv. 816 N. 
Lafayette PI. Los Angeles 26, Ca
lif, registruoja studentus at-kus, 
kurie šiais metais gaus mokslo 
laipsnius.

— Algirdas Žemaitis, studijuo
jantis Bonnoje ir Jadvyga—Vanda 

• Kybartaitė, meno studentė iš Či
kagos, susituokė balandžio mėn. 5 
d. Romoje.

“Taip nusibodo svetimas dangus,
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Kaltinami studentai
Edv. Šulaitis, Cicero, III.

Ko-ko, bet geros savikritikos 
mums tikrai reikia. Savo neigia
mų pusių paslėpti juk nėra įmano
ma: anksčiau ar vėliau jos vistiek 
išeina viešumon arba atneša ne
dėkingus vaisius. Tad kam čia 
bandyti kitus apgaudinėti, tuo pa
čiu apgaunant ir save patį. Ge
riausiai yra pačiam į save akylai 
pažvelgti, padaryti sąžinės sąskai
tą ir bandyti pasitaisyti, o jei ne 
— tai kiti šį darbą atliks ir paro
dys juodu ant balto.

Nėra paslaptis, kad ir studen
tijos tarpe yra neigiamybių. Stu
dentai, nors ir vadinami tautos 
elitu, yra iš to pačio molio nu
krėsti, kaip ir kiti ’’mirtingieji“', 
todėl jų paslydimai yra natūralus 
reiškinys. Iš kitos pusės, užsimer 
kimas prieš šiuos paslydimus bei 
jų neigiamų pasekmių ignoravi
mas jau nėra normalus reiškinys 
ir turi būti iš mūsų tarpo šalina
mas.

Kaip ištirti studentijos veiklą, 
įvertinti jos teigiamas bei neigia
mas puses, norint padaryti reikia
mas išvadas — kyla klausimas 
prieš akis. Kaip rasti tą matą, 
svarsčius, kuriais būtų galima su- 
svarstyti studentų darbų aruodą 
ir tada bandyti papildyti jį trūks
tamomis medžiagomis.

Kadangi šį darbą atliko Kana
dos Lietuvių Bendruomenės pro
kuratūra, kuri nuodugniai ištyrus 
Kanados lietuvių studentijos gy
venimą, rado dešimt neigiamų 
taškų ir juos paskelbė spaudoje. 
Kadangi jie yra gana bendro po
būdžio ir iš dalies gali būti tai
kytini taip pat ir JAValstybių lie
tuviams studentams, juos ištisai 
pakartojame.

Štai, buvo rasta, kad lietuvis 
studentas:

1) nepakankamai stropiai ir 
rimtai atsidavęs savo studijoms; 
neskaito rimtų knygų ir negirdė
ti, kad prasimuštų į pirmas eiles; 
per daug laiko skiria pramogoms;

' 2) Lietuvio studento vardas ir 
bendrai Lietuvos dabartinė padė
tis nepropoguojami bendruose uni
versiteto sambūriuose; nesisten
giama užmegzti bičiuliškas drau
gystes su anglų ir prancūzų stu
dentais;

3) nepasireiškia universiteto 
studentų sportiniuose pasirody
muose (tenisas, krepšinis, šachma 
tai, etc.);

4) nevisi lanko Lituanistikos 
kursus, nevisi moka gerai lietuvių 
kalbą žodžiu ir raštu, nesistengia 
kuo greičiausiai išmokti laisvai 
čia Kanadoje vartojamas oficia- * 
lias kalbas — anglų ir prancūzų 
ir nedalyvauja universitetų ren
giamuose oratoriniuose kursuose 
tomis kalbomis;

5) nevisi dalyvauja ir aktyviai 
nepasireiškia lietuvių studentų or 
ganizacijose;

6) nepakankamai įdomaujasi 
lietuvių ir svetima spauda;

7) savo rašiniais nedalyvauja 
lietuvių spaudoje bendrais ar spe
cifiniais klausimais;

8) visiškai nepropaguoja lie
tuviškų problemų bei nekelia Lie
tuvos vardo univęrsitetuose lei
džiamoje studentijai spaudoje;

9) nesidomi reikšmingomis 
Lietuvos bei šiaip tarptautinėmis 
problemomis;

10) viešose vietose ir santy
kiuose su svetimtaučiais vengia 
demonstruoti savo lietuvybę ir 
kalbą, o kai kurie net keičia var
dus bei pavardes į angliškus.

Tokias neigiamybes, kurias su
dėjus į 10 atskirų punktų, paskel
bė Kanados lietuviai, turėtume 
pasvarstyti ir mes, JAValstybėse 
gyvenantieji studentai. O jų šim

taprocentiniai būtų galima .išveng
ti, atkreipus dėmesį į š. m. vasa
rio 4—5 d. d. Čikagoje įvykusių 
Studentų Studijų Dienų diskusi
jų išdavas, kuriose buvo rekomen 
duojami šie punktai:

1) Kurti lietuviškas šeimas, 
tinkamai pasirengus iš anksto;

2) pažinti lietuvių kalbą, lite
ratūrą, poeziją, muziką ir kitas 
meno rūšis, domėtis šiomis verty
bėmis ir tinkamai sugebėti kita
taučiams apie jas paaiškinti;

3) talkinti lituanistinėms mo
kykloms, tuo padėti jaunimui ir 
patiems sustiprinti savo žinias;

4) prisidėti visais galimais bū
dais prie lietuviškos spaudos pa
laikymo: ją skaityti, prenumeruo 
ti, rašyti įvairius straipsnius;

5) priklausyti įvairioms orga
nizacijoms, ypatingai kultūrinėms 
ir jose aktyviai reikštis;

6) kreipti dėmesį į sportinį 
gyvenimą;

7) doktoratų temoms pasirink
ti lietuviškųjų vertybių nagrinė
jimą arba apskritai lituanistinius 
dalykus;

8) ugdyti literatūrinius gabu
mus ir kurti aukšto lygio litera-

“Santara” santariečio akimis
Mielas Redaktoriau,

Vykdydamas Tavo prašymą — 
trumpai šiame skyriuje apžvelgti 
Lietuvių Studentų Santara, pasi
rinkau gal kiek neįprastą mūsų 
spaudoje laiško formą. Manau, jog 
galėsiu šiuo būdu savo mintis pa
prasčiau ir atviriau išdėstyti.

Jauniausioji studentiška orga
nizacija Santara, gyvuojanti vos 
du metus, yra sukėlusi ne vieno 
susidomėjimą. Ne vien dėl to, jog 
ji naujas dalykas, bet ir todėl, 
kad išdrįso išeiti su naujomis min
timis, nauju dinamiškumu į mū
sų bendruomenės dirvą.

Lietuvių Studentų Santara iš
augo specifinėse mūsų sąlygose. 
Šiuo metu mums reikia tokių lie
tuviškų rėmų, kurie būtų patrauk 
lesni už patogų nieko neveikimą, 
naujosios aplinkos trauką ir link
smybes. Tuo pačiu tie rėmai turi 
būti tarnaują mūsų tautiniams 
siekimams ir žadiną mūšų lietuvis 
kąją sąmonę. Tikime, jog Santara 
ir gali sudaryti savo nariams šiuos 
lietuviško veikimo rėmus.

Santara į savo veikimo bazę 
yra įjungusi visuomeninę, kultūri 
nę ir politinę veiklą. Tuo būdu ji 
skiriasi nuo eilės kitų, tikrai ver
tingų ir gerų, lietuviško jaunimo 
organizacijų, kurios savo veikloje 
išskiria tai vieną, tai kitą aukš
čiau minėtą veikimo sritį.

Visuomeninę veiklą supranta
me aktyvų santariečių darbą ne 
vien Santaroje, bet ir kitose bend
rinėse lietuvių organizacijose. Ta 
veikla skatinama ir remiama. Ne
seniai viename laiške bičiulis san- 
tarietis iš New Yorkp rašo, jog 
Santaros nariai ten plačiai dirba 
visoje eilėje * organizacijų valdy
bų. Minima buvo Studentų Sąjun 
gos, Sambūrio Šviesa, Lietuvių 
Bendruomenė, Rezistenciinė San
tarvė, Demokratinio Darbo Talka, 
Lietuvos Nepriklausomybės Fon
das, sporto klubas, BALFo, skau
tų tunto valdybos. Tai įvairios or 
ganizacijos, kai kurios net tarpu
savyje nelabai sutinkančios, bet 
santariečiai pajėgia jose dalyvau
ti ir savo organizacijoje taip pat 
kartu dirbti. Santara tvirtai tiki, 
jog jos nariai dirbdami kitose pr- 
ganizacijose ne tik neša naudą 
joms, bet kartu ir Santarai. Dirb
dami plačiau, pasiimdami didesnę 
atsakomybę, • santariečiai tampa 
pajėgesni, daugiau pasiruošę ir 
tuo pačiu kelia pačios Santaros 
pajėgumą.

Kultūrinėje veikloje Santara.

' turą;
9) lietuvių kalbą ne tik gerai 

pažinti, bet ją visados taisyklingai 
vartoti;

10) vengti gyvenamojo meto ir 
krašto neigiamųjų savybių persi- 
ėmimo;

11) panaudoti įvairius metodus 
kad studentų susirinkimai būtų 
įdomūs, turiningi ir patrauktų vi
sus studijuojančius lietuvius ben
dram darbui;

12) tinkamai reprezentuoti mū
sų tautą kitataučių tarpe, suran
dant jai daugiau gerų bičiulių;

13) aktyviai reikštis lietuvių 
Studentų Sąjungoje ir ideologinė
se studentų organizacijose, kurios 
padeda mumyse ugdyti lietuviškas 
vertybes;

14) ne tik širdimi, bet ir pro
tu mylėti mūsų lietuviškas verty
bes, mūsų pačių ir mūsų tėvų gim
tąją šalį.

Tikriausiai, jeigu šiuos 14 punk 
tų mes priimsime giliai į širdį ir 
juose iškeltas mintis stengsimės 
įgyvendinti, kada bus JAV lietu
vio studento teismas, mes išeisime 
švarus ir nepakaltinti.

nedvejodama pasisako už laisvą, 
nenus^itomą kūrybą. Lietuviukui 
tūriniame gyvenime per dažnai 
reikalaujama iš kūrėjų pigaus kai 
kurių užuogaidų sekimo, pasisako
ma prieš ar už meno kūrinius, ne
žiūrint į jų meninę vertę ir ne ne 
į tai, kokias idėjas jose kūrėjas 
kelia — nors ir toks kūrinio ver
tinimas yra nepriimtinas — bet 
pagal kokius politinius ar ideolo
ginius įsitikinimus turi kūrėjas. 
Prieš tokį fariziejiškumą santarie 
čįai pasisako besąlyginiai. Mūsų 
kūrėjai turi turėti teisę kurti lai
svi ir nevaržomi.

Santarai visos kultūrinio gyve- 
nimomo apraiškos nėra svetimos. 
Tikiu, jog Pats esi pastebėjęs San
taros kultūrinės veikos apraiškas: 
keliaujančioji Lietuvių studentų 
dailininkų meno paroda, akademi 
nės spaudos paroda, meno paro
dos laike suvažiavimų, " lituanisti
kos seminarai, kultūrinės paskai
tos, muzikos vakarai, koncertai. 
Ypatingas dėmesys kreipiamas į 
lietuviškąją knygą. Skyrių susi
rinkimuose naujieji leidiniai pri
statomi ir diskutuojami. Kelia
mas susidomėjimas lietuviškąja 
spauda, raginant narius redaguoti 
studentiškus skyrius ir aktyviai 
bendradarbiauti mūsų spaudoje. 
Santara jau yra išleidusi du savo 
metraščius, kuriuose drąsiai ir gi
liai yra pažvelgta į mūsų lietuviš
kojo gyvenimo problemas ir jų 
sprendimus.

Savuoju pasisakymu už politi
nę veiklą, Santara aiškiai išsiski
ria iš visos eiles jaunimo organi
zacijų, kurios griežtai užakcentuo
ja savo nepolitiškumą.

Lietuviškųjų partijų gausumas 
neturi jaunimo tarpe didelio pri
tarimo, nes gana bereikalingai su
naudojama daug energijos ir su
keliama daug ginčų. Manoma, jog 
lietuviškajame gyvenime pilnai 
pakaktų trijų srovių, turinčių gal 
kiek platesnius sparnus, negu kad 
dabar mūsų dabartinėse partijose 
yra priimta.

Santariečiai tad yra viešai pa
brėžę, jog jie siekia lietuviškosios 
vidurio santarvės partijų suartėji
mo ir galimo išsivystymo į vie
ną stiprią grupę. Siekiama to ne 
kovojant prieš vidurio grupes, bet 
stengiantis jas suvesti artyn, kvie
čiant talkininkauti kartu tam tik
riems projektams. Vidurio gru
pėms artimo jaunimo tarpe kelia
ma mintis, jog tarp šių atskirų 
grupių yra daugiau < panašumo, 

bendrų tikslų ir tradicijų, negu 
jas skiriančių politinių momentų.

Siekdami šio suartėjimo, san
tariečiai bendradarbiauja ir talki
ninkauja vidurio srovės grupių 
darbuose, vadovaudamiesi vienu 
principu: nepadedama tik tokiuo
se darbuose, kurie yra nukreipti 
prieš kurią kitą vidurio srovės 
grupę. Tol, kol vidurio grupės 
nesąlyginiai ir nestatydamos jokių 
reikalavimų remia Santarą, ..tol 
santariečiai nuoširdžiai rems ir tų 
grupių/ pasireiškimus.

Tikime nuoširdžiai, jog vieną 
dieną iš šių grupių išaugs tvirtas 
vidurio srovės’vienetas, galįs pa
siekti dar didesnių rezultatų lie
tuviškoje visuomenėje, negu da
bartinės pavienės grupės.

Tokie trumpai yra Santaros 
siekiai ir keliai studentijos tarpe. 
Norėčiau tikėti, jogs šiais keliais 
žodžiais padėsiu tiek lietuviškąja! 
studentijai, tiek mūsų visuomenei 
geriau pažinti jaunąją Lietuvių 
Studentų Santarą.

Linkėdamas kuo geriausios sek 
mės ’’Studentų Aidams“, Tau, ir 
visam Redakciniam kolektyvui, 
tikiu, jog Jūs ir toliau eisite tuo 
gražiu, tiesiu Lietuvos Keliu.

Tavo —
Raimundas Mieželis

Kovas

PAEŽERĖJ
Pakrančių banga neramioji

/ papluko — 
Tai aš paplukau...
Žuvėdra baltoji sparnu palytėjo 
Pakilti aukščiau:

Pakilti žuvėdra, 
Danguosna pakilti, 
Nurėžti plačiai baltutėliu sparnu, 
Suklykti iš džiaugsmo — 
Danguosna suklykti, 
Aprėpti pasaulį 
Ir skristi, ir skristi 
Šalin gintarų!

Suklyko žuvėdra baltoji, suklykė. 
Vėl vienas likau.
Gal smėlio žiupsnelį nuo gintaro 

/ kranto 
Parneš... gal daugiau...

Lėkiau, ten lėkiau, 
Mintimis pakilau, 
Gal kvapą pušynų pajust... 
Bet veltui žiūriu: 
Padangių žydrių, 
Pušynų žalių, 
Neradau...

Ir šliejasi bangos, voliojas
/ pakrantėj, 

Vien akmenį glosto...
Sparnai jau arų ir žuvėdrų 'baltų 
Pailso be lizdo...
Užgeso...

IŠ LIETUVIŲ STUDENTŲ 
S-GOS GYVENIMO

— Liet. Stud. S-gos JAV visuo
tinio suvažiavimo rekomenduoti 
Sąjungos Įstatų pakeitimai, refe
rendumo buvo patvirtinti. Tokiu 
būdu nuoš. m. balandžio 15 d. vi
sa Sąjunga vadovaujasi naujais 
Sąjungos Įstatais. Dėka Clevelan- 
do alumnų, Sąjungos Įstatai ir 
Rinkiminės Taisyklės buvo išleis
ta patraukliu leidinėliu. Leidinė
lio kalbą peržiūrėjo lituanistas 
Stasys Barzdukas.

— Liet. Stud. S-ga JAV už 
nuopelnus akademiniam jaunimui 
pakėlė į Garbės Narius: J. J. Ba- 
čiūną, dr. A. Mačiuikienę ir Oną 
Talalienę.

— Š. m. birželio 30 d. įvyks
tančiam Kultūros Kongrese lie
tuviai studentai turės savo atski
rą sesiją. Tikimės gausaus stu
dentų skaičiaus iš JAV ir Kana
dos.

MŪSŲ TARPE
— Leonas Kalvaitis laimėjo 

Wilson Juniors College^ stalo te
niso turnyrą, kuriame dalyvavo 
29 žaidėjai. Jis baigmėje įveikė 
kitą lietuvį Zigmą Urbanavičių 
21:16, 21:11, 21:15. Z. Urbanavi
čius pasiekė baigmę, nugalėjęs Ro 
mą Motiekaitį 21:8, 21:13. Pasi
rodo, jog šioje kolegijoje lietuviai 
stalo tenisininkai yra neįveikia
mi.

— Jonas Bagdonas, kuris mo
kosi Wilson J. C., įeina į šios ko
legijos lengv. atletikos rinktinę.

LIETUVIŲ JAUNIMO PETICIJOS PARAŠU 
RINKIMO BARE

Peticijos reikalu
Birželio Ištrėmimų proga, Ame

rikos prezidentui bus įteikta Lie
tuvos jaunimo peticija — prašy
mas pagalbos Lietuvai ir ištrem
tiesiems. Visos lietuviško jauni
mo organizacijos prie šio darbo 
prisideda, prisidedam ir mes, stu
dentai. Mūsų visų vardu ji eina, 
mes visi turim prie jos prisidėti. 
Tenelieka nė vieno iš mūsų, kuris 
nesflrinktų kęliasdešimt parašų. 
Visi sakome, kad mylim Tėvynę, 
visi linksnio j am jos vardą, tad 
dabar parodykime .savo darbu, 
kiek tiesos yra mūsų žodžiuose. 
Peticijos lapų galima gauti pas 
organizacijų vadovus ir per stu
dentų skyrių valdybas.

Į darbą, kolegės, kolegos!
”S. A.“ Redakcija

— Lietuvių Jaunimo Peticijos 
parašų rinkimo akcija jau pradėta 
šiose vietovėse: Baltimorėje; Bos
tone; Bridgeporte, Conn.; Čikago
je; Clevelande; Detroite; Gary, 
Ind.; Hartforde; Elizabethe, N. J.; 
Mt. St. Joseph, Ohio; New Ha- 
vene, Conn.; New Yorke; Ange
les; Omahoje; Filadelfijoje; Put- 
name — Marianapolyje, Conn.; 
Rackforde; Rochesteryje; Spring- 
fielde, Ill.; St. Louis, Mo. ir East 
St. Louis, Ill.; Vašingtone, Water 
būryje; Worcesteryje.

Kitų vietovių lietuviai, norį da
lyvauti parašų rinkimo akcijoje, 
kviečiami skubiai rašyti sekančiu

Jis yra lankęs lietuvių gimnaziją 
Muenchene, o atvykęs Amerikon, 
kurį laiką studijavo Illinois Un-te 
(Navy Pier).

— Arūnas Zailskas, studijuo
jantis žurnalistiką Illinois Un-te 
Urbano j e, pereitą semestrą savo 
klasėje buvo pirmųjų mokinių 
tarpe. •

— Antanas Laucius yra nau
jasis Čikagos studentų skyriaus 
valdybos pirmininkas.

— Evangelina Lauciūtė ir Dan 
gyra Laukytė — abi veiklios stu
dentės ateitininkės, daug pasidar
bavo ruošiant Šatrijos Raganos— 
Marijos Pečkauskaitės 25 m. mir
ties minėjimą Čikagoje.

— Ilona Pakštaitė išrinkta ne
seniai ' susiorganizavusio Rosvelto 
Un-to lietuvių studentų klubo 
pirmininke.

— Pranas Zaranka kartu su 
kitais Detroito muzikos konserva
torijos studentais išpildė progra
mą Statler viešbutyje, vykusios 
Rotary klubo vakarienės metu 
kovo mėn. 20 d.

— Vida Rėklaitytė baigė Roo
sevelt U-tą Čikagoje Ir gavo ba- 
kalaureato laipsnį.

— Prieš kiek laiko iš spaudos 
išėjo antroji Santaros knyga ”Į 
laisvę veda mūsų kelias“, kurią 
redagavo V. Adamkavičius ir V. 
Kavolis. Joje telpa šia straipsniai: 
V. Adamkavičius —- ’’Jaunoji kar
ta tautos laisvės kovoje“, H. Ži
bąs — ’’Lietuvos jaunimo sovieti- 
nimas“, S. Šimoliūnas — ’’Santa
riečio atsakymas į gyvenimo pro
blemas“, V. Kavolis — ’’Laisvo 
žmogaus tiesa“, J. Šmulkštys — 
’’Pragmatizmas ir jo politiniai re
ceptai“.

— Stasys Erlingis užbaigė ”Tri- 
States College“ ekonomijos mok
slus ir apsigyveno Worchester, 
Mass. -. ♦

— Clevelando naująją studen
tų skyriaus valdybą sudaro:. R. 
Minkūnas — pirm., E. Žilionis, R. 
Bajoraitis, A. Barzdukaitė ir N. 
Ambrazaitė.

— G. Stepaitytė vadovauja Ur
banos Akademikitį Skaučių Drau
govei.

— R. Kėzys kalbėjo New Yor- 
: ko skautų tunto sueigoje Vasario 

16-sios šventės proga.
— R. Česonis yra Baltimore, 

Md. studentų skyriaus pirminin
kas.

— B. Rackgitė, P. Zaranka, A. 
ir J. Polikaičiai dalyvavo meninės 
programos išpildyme Vasario 16 
minėjimo metu Detroite.

— Kunigunda Garmiūtė, pri
klausanti Čikagos akademikėms 
skautėms, beslidinėdama prie Mon 
trealio esančiuose kalnuose, nusi
laužė koją.

Danguolė Šepųtaitė, neseniai 

adresu: Lietuvių Jaunimo PeticI* 
ja, 6755 So. Western Avenue, Chi
cago 36, Illinois.

Parašų rinkimo lapai prašantie
siems bus tuojau vpasiųsti.

— Čikagos Lietuvių Vyęų Cho
ro nariai organizuotai pasirašė 
Lietuvių Jaunimo Peticiją. Tai 
gražus pavyzdys kitiems organi
zuotiems lietuvių vienetams.

— Lietuvių Jaunimo Peticiją 
gali pasirašyti vist .Nėra nustaty
ta nei amžiaus, nei tautybės, nei 
pilietybės reikalavimų. Pačioje 
peticijoje rašoma, jog ją įteikia 
lietuvių jaunimo organizacijų na
riai ir rėmėjai. Lietuvių jaunimo 
organizacijų rėmėjais gali būti ir 
jaunas ir senas, ir lietuvis ir ame
rikietis ar kitos tautybės žmogus, 
jei jis pritaria šiai lietuvių jauni
mo akcijai.

Tad peticijai parašus rinkti 
kviečiame ne tik iš iš visų lietu
vių, bet ir iš lietuviams palan
kių svetimtaučių.

— Boynton & Co Consulting 
Engineers firmos Chicagoje vis’ 
tarnautojai, lietuvio bendradarbio 
paprašyti, pasirašė Lietuvių Jau
nimo Peticiją. Šioje firmoje gau
ta apie 100 parašų.

— Norintieji skubiai Lietu**?? 
Jaunimo Peticijos reikalais susi
siekti su organizatoriais, prašomi 
rašyti ir skambinti Vladui Adam- 
kavičiui, 2536 West 64th Street, 
Chicago 29, Ill. Telef.: REpublic 
7-0638.

Detroite baigysi farmacijos studi
jas, šiuo metu tarnauja Henry 
Ford vardo ligoninėje.

— Elvyra Šikšniūtė, lietuvių 
ir amerikiečių tarpe pasireiškusi, 
kaip pajėgi sportininkė, dalyvavo 
fizinio auklėjimo mokytojų suva
žiavime, įvykusiame Čikagoje.

— Juozas Dėdinas, aktyvus stu 
dentas at-kas, tarnaujantis J. A. 
Valstybių kariuomenėje, išvyksta 
tolimesniai tarnybai į Prancūziją.

— Vytautas Kavolis skaitė pa
skaitą LSS Čikagos, skyriaus susi
rinkime balandžio 6 d. Lietuvių 
Auditorijoje.

/

VISIEMS STUDENTAMS 
IR ABITURIENTAMS

Lietuvių Studentų Sąjungos 
JAV Centro Valdyba, norėdama 
paskatinti lietuviškąją studentiją 
dailiojo žodžio kūrybai ir pabrėž
ti lietuviškumo ugdymo momentą 
Sąjungos darbo programope, skel
bia

literatūros konkursą:
1. Konkurse gali dalyvauti vist 

Lietuvių Studentų Sąjungos JAV 
nariai ir 1956 mokslo metų abitu
rientai.

2. Premijuojama bus bet kurio 
žanro literatūrinė kūryba, poezija 
ir proza, rimta ir jumoristinė.

3. Į konkurso jury komisiją su
tiko įeiti mūsų jaunosios kartos 
rašytojai ir literatai: Paulius Jur
kus, Algirdas Landsbergis, Anta
nas Škėma ir Stepas Zobarskis. 
Penktuoju jury komisijos nariu 
bus pakviestas vienas Lietuvių 
Studentų Sąjungos JAV narys.

4. Premijuotini kūriniai siun
čiami iki 1956 m. rugsėjo 1 d. šiuo 
adresu:

Liet. Stud. S-gos 
Literatūros Konkursas 
680 Bushwick Ave., 
Brooklyn 21, N. Y.

5. Sprendimo bešališkumui už
tikrinti,: autoriai turi pasirašyti 
slapyvardžiu, o atskirame voke 
nurodyti savo pavardę, adresą, 
lankomą universitetą, akademinį 
statusą ir studijų šaką. Abiturien
tai nurodo, kuri vidurinė mokyk
la baigta ir kada. Ten pat įrašo
mas kūrinio pavadinimas ir pasi
rinktas slapyvardis.

6. Konkurso premijos bus pas
kelbtos vėliau lietuvių- spaudoje. 
Komisijos sprendimas yra galuti
nis. Konkursą laimėję ar jame at
žymėti kūriniai, bus išspausdinti 
periodinėje spaudoje.

Kviečiame visą lietuviškąją stu 
dentiją ir abiturientus parodyti 
šiam konkursui reikiamą dėmesį 
ir jame gausiai dalyvauti.

Liet Stud. S-gos JAV 
Centro Valdyba

v
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Redakcijos adresas: 1330 So. 51 st. Ave.
Cicero 50, Ill. Tel.:OLympic 2-4992.

VI-jų Šiaurės Amerikos Lietuvių Sporto 
Žaidynių programa

VI-jų Žaidynių išvakarėse
Netrukus į Čikagą susirinks 

per 250 sportininkų JAValstybių 
ir Kanados, kurie čia turės Vl-as 
Š. Amerikos liet, sporto žaidynes. 
1951 m. Toronte pradėtos šios tra
dicinės žaidynės rado platų prita
rimą šių kraštų sportininkų šei
moje ir dabar kasmet (nuo perei
tų metų 2 kartus per metus) yra 
susirenkama šioms plataus mąs
to varžyboms.

Žaidynės Čikagoje žada būti 
ne tik gausios dalyviais, bet ir sti
prios sportininkų sąstatu, kadangi 
čia yra užsiregistravę dalyvauti 
visi pajėgiausi šių kraštų sporto 
vienetai.

Vyrų krepšinyje čia matysim.? 
1953 ir 1954 m. laimėtoją — To
ronto Vytį, o taip pat ir pereitų 
metų nugalėtoją — Brooklyno Lie 
tuvių Atletų Klubą. Jaunių krep
šinio varžybose čia pasirodys 3 
kartus meisterio vardu pasipuošę 
Čikagos krepšininkai, anksčiau 
žaidę Gintaro, o dabar Neries 
vardu.

Vyrų tinklinis turės 5 dalyvius, 
iš kurių meisterio vardas turėtų 
atitekti 1954 m. laimėtojams — 
ASK Lituanicai. Pas moteris nu
galėtojoms tektų skaityti čikagiš- 
kes, visų 5 ankstesnių žaidynių 
nugalėtojas.

Kad skaitytojai galėtų susida
ryti geresnį vaizdą apie iki šiol 
vykusias žaidynes, čia įdedame 
ankstesnių žaidynių laimėtojų są
rašą, iš kurio yra galima geriau 
pramatyti ir šių Vl-jų varžybų nu 
galėtojus.

Ankstesnių žaidynių laimėtojai 
Krepšinis

Vyrų gr.:
1951 Toronte — Čikagos Perkūnas
1952 Clevelande— Čikg.. Perkūnas
1953 Čikagoje — Toronto Vytis
1954 Toronte — Toronto Vytis
1955 New Yorke — Brookl. LAK

Moterų gr.: »
1954 Toronte — Toronto Vytis
1955 New Yorke — neįvyko.

Jaunių gr.:
1953 Čikagoje— Čikagos Gintaras
1954 Toronte — Čikagos Gintaras
1955 New Yorke— Čikg. Gintaras

Tinklinis
Vyrų gr.:

1951 Tpronte— Čikagos Perkūnas
1952 Clevelande — Čikg. Perkūn.
1953 Čikagoje — Čikag. Perkūnas
1954 Toronte — Čikag. Lituanica
1955 Toronte — NewYorko LSK.

Moterų gr.:
1951 Toronte — Čkg. mot. rinktinė
1952 Clevelande— Čkg. Gintaras
1953 Čikagoje — Čikag. Gintaras

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI

1954 Toronte — Čikag. Gintaras
1955 New Yorke — Čkg. Gintaras

Stalo tenisas
Vyrų vienetas:

1951 Toronte — G. Paltarokas
(Hamiltono — Kovas)

1952 Clevelande — J. P. Nasvytis
(Cleveland© — Žaibas)

1953 Čikagoje — Pr. Gvildys
(Toronto — Vytis)

1954 Toronte — J. P. Nasvytis
(Cleveland© — Žaibas)

1955 New Yorke — Pr. Gvildys
(Toronto — Vytis)

Moterų vienetas:
1951 Toronte — K. Laikūnienė

(Cleveland© — Žaibas)
1952 Clevelande— J. Rūtelionienė

(Vašington, D. C.)
1953 Čikagoje — J. Rūtelienienė

(Vašington, D. C.)
1954 Toronte — S. Kasperavičiūtė

(Toronto — Vytis)
1955 New Yorke— J. Rūtelionienė

(New Yorko — LSK)

Vyrų dvejetas:
1952 Clevelande — J. P. Nasvytis

(Clevelando — Žaibas) 
Pr. Gvildys (Toronto — Vytis)

1953 Čikagoje — E. Ignatavičius, 
— L. Vanagas (Čikg. Perkūn.)

1954 Toronte — V. Grybauskas —
K. Mačiulis (Clevel.— Žaibas)

1955 New Yorke — St. Meilus —
Andriulis (New Yorko—LSK)
Moterų dvejetas:

1953 Čikagoje— S. Ragauskaitė— 
A. Tonkūnaitė (Čikagos— • Per
kūnas)

1955 New Yorke— Kiaunytė (Wa- 
terburio — Ateitis), S. Kaspe
ravičiūtė (Toronto — Vytis).
Mišrus dvejetas: .

1952 Clevelande — Pr. Gvildys 
(Toronto — Vytis), — J. Rū
telionienė (Vašington, D. C.),

1953 Čikagoje — Pr. Gvildys (To
ronto — Vytis), — J. Rūtelio
nienė (Vašington, D. C.)

1955 New Yorke — Pr. Gvildys 
(Toronto — Vytis), — J. Rū
telionienė (Vašington, D. C.)

Stalo teniso komandinės varžybos
Vyrų gr.:

1951 Toronte — Čikag. — Ateitis
1952 Clevelande — Čkg.—Gintar.
1953 Čikagoje — Čikg.— Gintaras
1954 Toronte — Clevel. —Žaibas
1955 New Yorke — N. Y-ko LSK

Moterų gr.:
1951 Toronte — Clevel.— Žaibas
1952 Clevelande— Clevel. Žaibas
1953 Čikagoje — Clevel.— Žaibas 
1955 Nev Yorke — Rochesterio —

Sakalas.
Šachmatai

1955 m. New Yorke:

Balandžio mėn. 21 d. — šešta
dienį:
11 vai. ryto— varžybų pradžia,
2 vai. p. p. — žaidynių atidary

mo iškilmės, o po jų — varžybų 
tęsinys iki 8 vai. vak.

Vieta — Foster parko pastatas, 
83-čia ir Loomis.

8 vai. — sportininkų susipaži
nimo vakaras ir šokiai.

Vieta — Lietuvių Auditorija, 
3137 So. Halsted St.

Balandžio 22 d. — sekmadienį:
12 vai. — baigminiai varžybų 

susitikimai (iki 5 vai.).
Vieta — Foster parko pastatas, 

83-čia ir Loomis.
5,30 vai. — žaidynių uždary

mas, dovanų įteikimas ir pasilink
sminimas.

Vieta — Lietuvių Auditorija, 
3137 So. Halsted St.

VI - se Š. Amerikos Lietuvių 
Sporto Žaidynėse Dalyvaujančių 
Sporto Klubų Bei Sporto Vienetų

S. a r a š a s:
1. Ateitis — Cicero, sporto sekci

ja, vadovas. — J. Krivickas,
2. Lietuvių Atletų Klubas—Broo 

klyn, vadovas — A. Bagdžiū- 
nas,

3. Aušra — Toronto sporto klu
bas, vadovas — K. Sapočkinas,

4. Baltijos Jūra — Čikaga, skau
tų tuntas, vadovas— R. Slėnys,

5. Kovas — Detroito sporto klu
bas, vadovas — P. Petrutis,

6. Lituanica — Urbana, sporto 
klubas, vadovas — J. Kaunas,

7. Neris — Čikagos sporto klu
bas, vadovas — A. Lauraitis,

8. Rytas — Hartford, liet, stalo 
teniso kl.» vadovas — S. Zabu
lis,

9. Vytis — Toronto sporto klu
bas,

10. Vainutas — Čikagos liet, fut
bolo kl.» vadovas — E. Šulaitis,

11. Žaibas — Clevelando sporto 
klubas, vadovas — A. Barzdu- 
kas,

12. Sakalas — Rochesterio sporto 
klubas.

VI-JŲ Š. AMERIKOS LIETUVIŲ 
SPORTO ŽAIDYNIŲ RENGIMO 

KOMITETAI:
Garbės Komitetas:

Konsulas dr. P. Daužvardis, 
dr. J. Bajerčius, 
L. Šimutis, 
dr. P. Grigaitis,

I vieta — Kazys Merkis (Bostono 
— LSK),

II — III vieta — Staknys ir Vil- 
pišauskas (Brooklyno— LAK).
Pažvelgus į ankstesniųjų žaidy

nių laimėtojus, su nekantrumu 
tenka laukti ateinančiųjų, kurios 
duos mums progą pamatyti nau
juosius meisterius ir jų atsiektus

vaisius. Edv. Š.

ĮVAIRŪS PATAISYMAI 
IR DAŽYMAS

NAUJŲ NAMŲ STATYBA
LIUDAS TAUJEN1S

6828 S. Maplewood Ave.
Tel.: HE. 4-5848

adv. A. Oliš,
A. Kumskis, 
Br. Keturakis, ir
D. Kuraitis.

Organizacinis komitetas:
J. Budrys — pirmininkas,
A. Kikilas — reikalų vedėjas,
J. Bagdonas — iždininkas,
Z. Žiupsnys — sekretorius,
E. Šulaitis — spaudos informa

cijos vedėjas,
P. Nedzinskas — sportininkų 

globojimo vadovas, ir
V. Juška — parengimų vado

vas.
Varžybinis komitetas:

A. Lauraitis — pirmininkas,
V. Adamkavičius — krepšinio 

vadovas,
Z. Žiupsnys — tinklinio vado

vas,
K. Žulpa — stalo teniso vado

vas, ir
V. Karpuška — šachmatų va

dovas.

FUTBOLININKAI LAIMĖJO
Čikagos Lietuvių Futbolo Klu

bo Vainutas futbolo komanda, po 
nežymaus pralaimėjimo, antrame 
susitikime pereitą sekmadienį pel
nė didelį laimėjimą, savo varžo
vus sumušdami net 8 : 0 (2:0).

Šį kartą lietuviams nereikėjo 
padėti daug pastangų pasiekti šią 
pergalę ir įvarčių, esant geresnei 
laimei, galėjo būti žymiai dau
giau. Priešininkai tik kelis kar
tus buvo sudarę pavojų mūsiškių 
vartams, tačiau vartininkas Jonas 
Perkūnas juos meistriškai likvi
davo.

Įvarčius pelnė: .
E. Sadauskas — 5, E. Leifertas 

— 1, A. Blandis — 1, Libus — 1. 
Komandoje be šių minėtųjų žai
dė: K. Baltramonas, A. Malinau
skas, J. Snarskis, R. Koženiaus- 
kas, A. Martinkus, V. Omilijonas, 
J. Kaunas, V. Lazauskas, V. Stul
ga.

Sekantį sekmadienį, balandžio 
22 xl, lietuvių komanda turės tre
čiąjį bandymą ’’National Soccer 
League“ pirmenybėse ir žais prieš 
Azteca vienuolikę. — Rungtynės 
įvyks prie 59-tos ir Paulina gat
vių. Pradžia 1 vai.

& 6 66 6d
WALTER SASNAUSKAS
2534 West Marquette Rd.

Chicago 29, Ill.
Telef.: GRovehill 6-8402.

Stato paujus namus pagal tartį 
ir planus.

Atlieka įvairius remonte darbut.

JAUKIAI
PRALEISI

VAKARĄ

CICERO UŽEIGOJE

LITUANICA
pas TADĄ KAZIMIERAITĮ

Čia be gardžių gėrimų ir vi* 
kandžių, yra įvairių žaidimų:

4920 West 14th Str.. Cicero 50.
Illinois. Telef.: TOwnhall 3-9601

PERKRAUSTYMAS E ARTI IR TOLI
OGŲ METĘ) PATYRIMAS — PIGŪS SĄE1NLNGAS. PATARNAVIMAS - 
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI - PATOBULINTI PERKRAUSTYMU> 

ĮRANKIAI KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INSIŪRINTL

Iff/VTIC MAfTinV AITIC 2022 w 69 st- Chie*g0 341 H*- JUOZAS NAUJOKAITIS TeL: WAlbrook S-M0»

Didelis pasirinkimas įvairių vie
tos ir užsienio firmų
LAIKRODŽIŲ ir BRANGENYBIŲ

Sąžiningas taisymas už žemas 
kainas.

Mes rekomenduojame ’’EGLIN" 
laikrodžius.

A. R. JUNEVIČIUS ir SŪNUS,

YA. 7-8266 
3317 So. Halsted St

Moderniškiauii baldai, televizijos aparatai, orui 
vėsinti įrengimai, skalbiamos mašinos, šaldytuvai, 
radio aparatai, kilimai, spyruokliai, matracai ir visa, 
kas tik reikalinga namų įrengimams.

Lengvi išsimokė j imai, sekmadieniais jokių 
taksų.

FURNITURE CENTER, INC.
Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3224 — 26 — 28 So. HALSTED ST.
Telefonas: Victory 2 - 4226.
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9—9:30.
Kitomis dienomis 9—6. Sekmad. 10—5 vai.

Moderniausius baldus, naujausius televizijos aparatus žinomiau 
šių firmų, įvairias krosnis, kilimus ir viską, kas reikalinga namų 
įrengimui Jūs pirksite pigiau

Lietuvių PREKYBOS Bendrovėje

ROOSEVELT FURNITURE Co., Inc.
2310 West Roosevelt (12-t St). Tel.: SEeley 3-4711

Pats įmonės vedėjas Feliksas RAUDONIS Jus maloniai sutiks, 
parodys ir duos praktiškų patari- mų Jums rūpimais reikalais.

Pasakose apsakinėjama ir dainose apdainuota

Kardama ružava—Meister Brau Tavern
Dabar randasi ne Krekenavoje, bet Brighton Parke, 
2532 West 47 Street. — Kviečia atsilankyti —

Sav. O. A. JOMANTAI. TeL: VL 7-2429.

ARS-FOTO STUDIJA
3210 Se. Halsted St., Chicago, I1L daro įvairių dydžių portretui 

ir nuotraukas.
Atlieka Studijos ir Foto mė-gėjų darbus.

Aprūpina gera filmine medžiage.

BALDŲ IR ĮVAIRIŲ DAIKTŲ saugus, greitas, tvarkingas ir ne 
brangus

PERKRAUSTYMAS
Jokio kainos skirtumo nėra bet kurioje Chicagos kolonijoj! 

gyvenantiems bei persikeliantiems. Gera apdrauda.

Antanas Vilimas
3415 So. Lituanica Ave., Chicago, Ill.

Telefonas: FRontier 6-1882.

27 metai patyrimo siuvime
L Pigiai, greitai ir gerai siuvu naujus drabužius, senus ii valau 

pataisau ir persiuvu pagal Jūsų skonį.
2. Plaunu ir prosinu baltinius.
3. Už mažą atlyginimą išnuomueju pasiskaityti knygas.

MARTYNAS VIDRA,
3218 W. 38 St, Chicago, Ill. Telet: YArd 7-6035

AUTOMOBILIŲ TAISYMAS IR GAZOLINO 
STOTIS

Sinclair gazolinas
Perdirbami motorai, stabdžiai, transmisijos, keičiamos dalys. — 

Atliekami lyginimo ir dT^vmo darbai. Garantuotas darbas.
A. STANEVIČIUS

Garažo tei: REpublic 7-9842 Namų: WAlbrook 5-5934
2641 West 71 Street

NUOLATINIS IŠPARDAVIMAS
yra galimas tada, kai prekių užpirkimas vykdomas pagal tam tikri 
planą. Tokį planą žino ir sėkmingai praktikuoja

♦ LIETUVIŠKA K RAUTUVĖ

. JOSEPH DRY GOODS STORE
3218 So. HALSTED ST.

DIDELIS PASIRINKIMAS VYRAMS, MOTERIMS ir vaikams
drabužių ir baltinių, antklodžių, paklodžių, rankšluosčių ir visa 

PIGIAU, NEGU KUR KITUR.

n AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS«
. J Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, f
• a transmisijos ir t. L MOBILGAS benzinas, Firc.'.tono padangos, j 

baterijos ir automobiliams dalys.
1934 W. 59th Street Tel: GRovehill 6-9136

■ M. ČESAS, patyręs automobiliu specialistas



VISI ATSILANKYKITE Į SPORTO ŽAIDYNES
BALANDŽIO MĖNESIO 21 IR 22 DIENOMIS, ČIKAGOJE

Balandžio mėn. 21 dieną, šeštadienį:

11 vai. žaidynių pradžia,
2 vai...p. p. oficijalios atidarymo iškilmės,
8 vai. vak. Sportininkų susipažinimo pobūvis Lietuvių Auditor 
ijoje.

Balandžio mėn. 22 dieną, sekmadienį:

Nuo 12 valandos finaliniai susitikimai.
5 vai. 30 min. žaidynių uždar ymas, dovanų įteikimas ir pasi

linksminimas, Lietuvių Auditorij oje, 3137 So. Halsted Str.
■........ ■■ 1 -------------------------- f

Žaidynių vieta: FORSTER PARKAS — prie 83-čios ir Loomis gatvių.

K4 JIE DIRBA
GERB. SKAITYTOJAI,

Dėl laiko stokos, administraci
ja ne visada gali laiku pranešti 
Tamstoms apie prenumeratos pa
baigą. Prie šio arba artimiausių 
numerių Jūsų adreso pažymėta 
data, reiškia prenumeratos pabai
gą arba siuntinėjimo pradžią susi
pažinimui.

Norėdami sutaupyti laiką ir 
sumažinti ”L. L.“ išlaidas, labai 
prašome Tamstas artimu laiku 
prenumeratas pratęsti -be atskiro 
pranešimo. Ta proga prašome pri
siųsti besidomaujančių ”L.L.“ ad
resų, kad galėtume pasiųsti susi
pažinimui. Nuoširdūs Tamstoms 
linkėjimai.

Administracija

AUKOS
Skaitytojai ir bičiuliai, pratęs

dami prenumeratas bei kitomis 
progonys, ” Laisvajai Lietuvai “ 
aukojo:

LAS Cicero skyrius — $59,86
LAS Detroito skyrius — $ 30,00
J. Gaidelis — $20,00
J. Virbalis — $ 15,00
A. Juozaitis — $ 15,00
A. Kazilionis — $ 10,50
A. R. — $ 10,00
Jonas Balčiūnas — S 10,00
A. Bruškevičius — $ 10,00
A. Mickevičius — S 10,00 
Mykolas Ratkus — $ 10,00 
G. Alekna — $ 6,25
Dr. S. V. Guertis $ $,50 
V. Mylimas — $5,5t) 
Dr. K. Šilinis — 5,00

Po 5 dolerius:
B. Ambraziejus, J. Balčiūnas, J. 

Byla, V. Janulaitis, A. Jakubau
skas, S. Juozaitis, V. Kačinskas,
A. Karaitis, K. Oželis, P. Tyrulis, 
J. Ulevičius, K. Ulevičius, J. Va- 
liušaitis, K. Veikutis, J. Virbalis, 
J. Voldemaras, P. Baltuonis, J. 
Lukoševičius, O. Salalytė, A. My- 
lė, R. Simaniūkštis, S. Baltaus- 
kas, J. Skučas, J. Pakulis, P. Jo- 
cas ir A. Kuzma.
Po 4,50 dol.:

J. Jatulis ir S. Pročkienė.
Po 4 do.:

P. Baltuonis, J. Bajalis, A. Nar
cizas ir dr. V. Ramanauskas.
Po 3,50 dol.:

T. Bukaveckas, J. Butėnas ir V. 
Mikutis.
Po 3 dol.:

E. A. Baranauskai, A. Juozaitis, 
V. S. ir P. Žitkus.
Po 2,50 dol.:

J. Daniliauskas, A. Dietrich, K. 
Ditmanas, P. Kasperiūnas, L. Ka
šubą, P. Marcinkėnas, J. Naujo
kaitis, B. Oniūnas, S. Vidmantas 
ir L. Virbickas.
Po 2 dol.:

V. Alksninis, S. Baltrušaitis, A. 
Dundulis, O. Dirvianskis, P. D. 
Jaras, K. Jurgutis, A. Gylys, G. 
Kazlauskas, K. Markus, S. Leku- 
tis, M. Senkevičius, K. Širvinskas,
B. Tiškus ir K. Zubras.
Po 1,50 dol.:

B. Bugenis, V. Dailidonis, J. 
Jankus, V. Mašiotienė, dr. A. Mi- 

PAKVIETIMAS 
4

Š. m. balandžio 21 dieną, šeštadienį, Lietuvos Atgimimo Sąjū
džio Cicero Skyrius, Štp. Gobio salėje, 1500 So. 49 Court, Cicero, 
rengia

ŠOKIŲ VAKARĄ
IR-

POBŪVĮ
Gros Adolfo Ramonio orkestras.
Pradžia 6 vai vak.
Maloniai kviečiame Tamstas su bičiuliais ir pažįstamais at

silankyti.
į Rengėjai

laknis, J. Leveckas, K. Siliūnas, 
A. Vaitkus ir A. L. Vaitkus.
Po 1 dol.:

P. Avižienis, F. Blauzdys, M. In- 
dreika, S. Grušnius, J. Gibaitis, 
M. Klimas, P. Narvydas, A. Ra
manauskas, A. R., ’ P. Šalutis, A. 
Šiškevičius, J. Skinderis, V. Šal
tis, D. Sutkaitis ir B. Užemis.

Daugelis aukojo mažesnėmis 
sumomis. Visiems aukotojams, 
paskelbtiems ir nepaskelbtiems, 
nuoširdus ačiū.

Laisvoji Lietuva

Nuolatiniai 
sportinių parengimų 
rėmėjai p. p. Muliuoliai

Šiandien esame išvakarėse di
džiųjų mūsų sportinių žaidynių, 
kurios įvyks š. m. balandžio men. 
21 — 22 d. d. Čikagoje. Šiandien, 
kaip ir kiekvienais metais, orga
nizacinis tų žaidynių komitetas, 
bei paskiri jo pareigūnai, kreipia
si į visuomenę, visuomenines or
ganizacijas ir pavienius asmenis, 
prašydami skirti dovanas žaidynių 
atskirų sporto šakų, laimėtojams 
pažymėti.

Džiugu pastebėti, kad jų bal
sas nelieka be atgarsio, bet randa 
reikiamą supratimą iš mūsų vi
suomenės tarpo. Ir jeigu mes ga
lime tuomi pasidžiaugti ir minėti 
garbingus aukotojų vardus, tai 
tikrai negalime praleisti nuolati
nių mūsų sportinių žaidynių . rė
mėjų p. p. Onos ir Balio MULIUO- 
LIŲ.

Kiekvienas iš mūsų, sekęs lie
tuviškojo jaunimo sportinę veik
lą tremtyje — Vokietijoje, puikiai 
prisimena pirmąsias didžiąsias 
krepšinio žaidynes, įvykusias — 
1947 mt Kemptene, kurių metu 
mūsų geriausi krepšinio penketu
kai, susirinkę iš visos Vokietijęs 
kampelių, atkakliai kovojo B. 
Muliuolio taurės varžybose. Vė
liau tos varžybos buvo kartotos 
Dillingene ir kt.

Kaip tuomet Vokietijoje p. p. 
Muliuoliai uoliai rėmė visus mū
sų sportinius parengimus, buvo 
duosnūs reprezentacinei krepšinio 
komandai ŠARŪNAS, taip ir šian 
dien, patys mielai pasisiūlė padė
ti Čikagon susirenkančiam spor
tuojančiam jaunimui, skirdami 
didžiulę ir puikią dovaną vyrų 
krepšinio varžybų nugalėtojui at
žymėti.

Tai dar vienas gražus mostas 
iš mūsų nuolatinių rėmėjų pusės, 
kuris susilaukia gilios visų spor
tininkų padėkos.

Tad didelis sportiškas ačiū. — 
Laukiame ir daugiau panašių pa
vyzdžių, bei nuoširdžių jaunimo 
rėmėjų.

Vg.

”Ak, gražūs tėvų nameliai,
Jie man svietą užvaduoj,
Niekur taip gražiai paukšteliai,
Kaip namiej, man nedainuoj...“

Ateivis

Čikagiškiai Clevelande
Balandžio 7—8 d. d. būrelis Či

kagos sportininkų dalyvavo Vid. 
Vakarų sporto apygardos jaunių 
ir jaunučių sporto varžybose. Čia 
čikagiškiai pelnė ir vieną perga
lę — jaunių krepšinyje, kur Ne
ries jauniai išsikovojo I vietą, 
baigmėje įveikdama Clevelando— 
Žaibą 41 - 40.

Sekmadienį ta pati Neries jau
nių krepšinio komanda, Neries 
II komandos vardu, žaidė regulia
rias Vid. Vakarų sp. apygardos

Ar gi įmanoma išsigelbėti nuo mirties, kai gydytojas nebegali 
padėti? Taip!

Skaitykite knygutę
STEBUKLINGAS

BETTY BAXTER
Išgijimas,

pasakotas jos pačios.
Nepaprastas ir tikras gyveni mo įvykis.
Gaunama: L. Banys, 53 Summer Ave., Stoughton, Mass.

Kaina 75 centai.

QUALITY 
FASHIONS L

r

i
’ 4630-32 S. ASHLAND AVE.Y vApt» 7-39OO
* Open Mon. i, Thurj. Noav til 9 P.Mu Qther days 9;3O.to 5:30

•'-.i*

? OUftT^įĄifOAfiĮĄtJ^PTAUHMT/į

* Chicago land’s, Smartest \ 
'Styles for Men and Womens a 

LIETUVIŠKA DRAUDŲ AGENTŪRA .
Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, namų ir visos kitos apdrau- 
dos _  asmenims, profesionalams ir biznio įstaigoms. Valstybės pa

tvirtintos kainos.
Agentams ir brokeliams aukščiausi komisai.

AUTOMOBILIŲ FINANSAVIMAS.
Bankiniai procentai. Nauji automobiliai 4% — vartoti — 6%

Veikia Notariatas. Smulkesnniai ir nemokamai informacijai 
gauti skambinkite, rašykite, užeikite —

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY

5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill. Tek: WAlbrook 5-5671

Lietuvišką ruginę duoną, pyragus, pyragaičius, sausainius švie

žius kas dieną kitokius delikatesus Jūs pirksite lietuviškoje

BRUNO KEPYKLOJE
3339 Lituanica Avė, Telef.: CLifside 4-6376

Reikalaukite savo krautuvininkų šios kepyklos gaminių. — Lai 
tik paskambina savininkui Broniui Macianskui ir bus pristatyta 
Ši kepykla prieš pradėdama gaminti produktus, visuomet tariasi 
su sveikatas _ specialistais, taip, kad neveltui yra sakoma:

Kas Valgo Bruno Duoną .Visad Žydi Kaip Aguona

Rudeninių ir žieminių, sportinių, 
darbinių ir išeiginių drabužių — 

didelis pasirinkimas, pas

H. SEICAN
VYRIŠKŲ RŪBŲ IR

ĘATŲ KRAUTUVĖ,
4622 S. Ashland Avn Chicago 9, I1L 

Telef.: YA 7-1272
Čia gausite geras prekes pigesne karna 

ilgesniam išsi-mokėjimui be nuošimčių!
Mandagus patarnavimas lietuvių kalboje.

Krautuvė atdara: Pirmad. ir ket- 
’irtad. nuo 9 vaL ryto iki 9:30 vaL 
vak., kitomis dienomis iki 6 v. vk. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 2:30 vaL

Kalbame lietuviškai

krepšinio pirmenybių rungtynes 
prieš Clevelando — Žaibą, kurį 
nugalėjo 55:49.

Taip pat ta pačia proga čia 
buvo pravestos ir apygardinės sta 
lo teniso varžybos, kuriose dalyva 
vo 4 komandos. I-mą vietą išsi
kovojo Rochesterio — Sakalas, 
antraisiais palikęs Detroito — Ko
vą. Vyrų vieneto varžybose pir
muoju išėjo V. Grybauskas,t vyrų 
dvejeto: Grybauskas — Mačiulis.

Labai dažnai klausiama apie 
komunizmą ir komunistus. Daž 
nas juos pažįsta tik iš savo asme 
niškos patirties. Dr. Juozo Kaske 
lio, Kanados Antibolševikinio Tau 
tų Fronto pirmininko knyga

KOMUNIZMAS BE KAUKĖS 
aptaria, kas yra komunizmas, duo
da kom. internacionalų trumpą is
toriją, nušviečia veiklos metodus 
ir santykius su tautiškumu ir re
ligija, apžvelgia komunistinį te o 
rą Lietuvoje, teikiant gyvų pa
vyzdžių . ir ,-iki šiol nežinomų ar 
mažai kam žinomų duomenų. Iš
dėstyta taip pat kovos prieš ko
munizmą būdai. Knyga (116 psl.< 
perskaitytina kiekvienam. Kaina
$ 1.50

Nelauk. Iškirpk kuponą ir siųsk 
”L. L.“ Administracijai kartu su 
pinigais:

Siunčiu $ ...... .-...... Prašau pri

siųsti ............. egz. knygos ”Ko

munizmas be kaukės“.

Pavardė .................................... -
Vardas ........................................

Adresas ......................................

SKAITYKITE LINKSMĄ
MĖNESINĮ LAIKRAŠTĮ

VĖPLĄ

Karikatūros, šaržai, anegdotai 
feljetonai ir įvairus humoras.

Metinė prenumerata tik $ 1.0U
Adresas: VĖPLA, 1220

Bishop St. Suite 3.
Montreal, Q. Canada

NUO GYVENIMO ATSILIEKA 

visi tie, kurie neseka kultūrinio, 
politinio bei mokslo įvykių, apie 
kuriuos rašo spauda. — Knygų 
bei įvairios spaudos gausu J. Kar
velio krautuvėje, 3322 So. Hals
ted St., Čikagoje. Taipgi gauna 
ma geros kokybės rašomos maši
nėlės, FOTO — RADIO aparatai 
SIUVAMOS mašinos ir kitokių 
dalykų, ką bepirktumėte prieš tai 
pasiteiraukite, juk tai nieko ne
kainuos, o priešingai — turėsite 
naudos.

HILLTOP TAVERN
8500 Roberts Road, 

Oaklawn, HL .
Sav. Algirdas BRAZIS.
Tel.: GArden 2-9561.

Nekilnojamo turto pirkimo — 

pardavimo reikalais kreiptis:
Alg. BUDRECKAS

REALTY
4081 Archer Avė.

(prie California Ave)
Tel.: LAfayette 3-3384

GYDYTOJAI

Dr. S. Biežis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

OfUaa-3148 West 63rd Street 
CHICAGO, ILL.

Ofise telefonas: PRospect 8-1717
Valandos: po piety 1—3; vak. 7—8, 

tiktai antradieniais ir penktadie
niais.

Trečiadieniais ir sekmadieniais ofi
sas uždarytas.
BUTAS: 3241 W. 66th PLAC1 

Te!.: RE 7-7868

Tel.: ofiso AR 6-0161
rez. GR 2-9203

Daktaras
JUOZAS BARTKUS
Gydytojas ir Chirurgas
2336 W. Chicago Ave., 
Chicago 22, I1L

Vai.: 1—3:30, 6—9 p. p. pirmadn 
antrad., ketvirtad., penktad.;

11 vai ryto — 2 vai. p. p. šeštad. 
Tik susitarus trečiadieniais.

DR. JUOZAS PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS
4253 So. Archer Avė. 

Įėjimas iš Whipple Ave.
Priėmimo valandos:

nuo 10 iki 12, 
nuo 2 iki 6 ir nuo 7 iki 9 vaL 
Išskiriant trečiadienius 
ir sekmadienius.
Šeštadieniais nuo 10 iki 4 vaL 

Telefonas:
* ofiso LAfaet 3-4949 

namų CE 3-7786

Vaistinė
Savininkas

Pr. A. Šimkus
3301 South Halsted Street 

TeL: Virginia 9080 ir 908L
Didelis pasirinkimas įvairių kos« 
metikos dalykų ir malonus patar

navimas pačio savininko 
Pr. Šimkaus.

P. ir J. JOKUBKOS
TV, DEIMANTAI 
IR LAIKRODŽIAI

Pardavimas ir taisymas 
4102 Archer Ave., at Mozart 

Chicago 32, HL — TeL LA 3-8617

LIETUVIŠKOJE KRAUTUVĖJE

”D A N A“
yra didelis pasirinkimas gintaro 
gaminių, lietuviškų audinių, me
džio ir odos dirbinių, vaikams ir 

moterims drabužių.
Savin. A. ir D. PAREIGIAI

Telef.: TO 3-6591
1445 South 49 Avė., Ciceroje

NAUJA
MAISTO PRODUKTŲ 

KRAUTUVĖ 
649 West 119 St. 

Sav. Juozas B e š o n i s 
WA 8-2009 ir FR 6-6336.

Pristato į namus, taip pat po
būviams ir parengimams maisto 
ir mėsos gaminius.


